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KOMUNISTAI VARO PROPAGANDĄ 
PER KNYGYNUS IR KINOTEATRUS

Savininkai, kongreso komiteto kvočiami, 
nedrįso nuneigti jiems metamų kaltinimų

CHICAGA. — Kongreso priešamerikinės veiklos komiteto pa­
dalinio antrojoj sesijoj, trečiadienį, pirmiausia buvo iššauktas ap­
klausinėjimams Otto Wangerin, turįs knygyną vardu “Modern 
Bookstore”, 64 W. Randolph st.

KONGRESAS TURI NUSTATYTI, KADA 
VICEPREZIDENTAS PERIMA VALDŽIĄ

Jis teikėsi pasakyti tik savo 
vardą ir pavardę, bet kai paklau­
sė, kur yra jo knygynas, prasi­
dėjo konstitucijos 5-to ir 1-mo 
straipsnio minėjimai.

Komiteto tyrinėtojas J. Jones 
parodė keletą Sovietų ir komu­
nistinės Kinijos propagandinių 
leidinių, kuriuos jis pirko minė­
tame knygyne iš paties savinin­
ko. šis atsisakė ir apie tai ką 
nors kalbėti.
Senas partietis

Komiteto advokatas Arens jį 
klausė, ar jis yra užsiregistra­
vęs teisingumo departamente, 
kaip užsienio valstybių agentas 
— propagandistas. Liudininkui 
nesiaiškinant, jam pateikė buvu­
sio komunisto parodymą po 
priesaika, raštu, kad Wangerin 
yra buvęs komunistų partijos 
valdybos narys ir organizato­
rius. Wangerin anksčiau “pro­
fesoriavęs” ir komunistų “dar­
bininkų mokykloj”, laikydavo 
paskaitas apie unijų sąjūdį.

Į visus šiuos klausimus komi­
teto nariai nesusilaukė nuneigi­
mo, nei patvirtinimo, tik kabi- 
nimąsi prie 5-to straipsnio, kaip 
išsigelbėjimo.
Atšaldė Licolno “brigadierių”

Kitas liudininkas buvo John 
Rosen, kinoteatro savininkas, 
rodąs Sovietų propagandinius 
filmus. Jis yra ir Amerikos — 
Sovietų draugystės organizaci­
jos direktorius.

Vos pakviestas liudyti, Rosen, 
kovojęs ispanų pilietiniame ka­
re Lincolno brigadoj, pradėjo 
agitacinį pamokslą kongreso na­
riams. Pirmininkaująs Doyle 
(dem., Cal.) paliepė sustoti, pri­
laikyti toną ir nebūti tokiu 
“mandriu”, nes gali atsidurti 
teisme už įžeidimą. Kvočia­
masis po to kiek ramiau kartojo 
į kiekvieną klausimą konstituci­
nių teisių straipsnius, vietoj at­
sakymų.

Jam pakišo dokumentą, bu- 
vusio komunisto parodymą po 
priesaika, kad jis buvo komu­
nistų organizatorius, jų radijo 
propagandistas. Buvo gera pro­
ga tai nuneigti ir patraukti aną 
“išdaviką” į teismą už klaidin­
gus parodymus. Bet Rosen to 
nepadarė.

Jam paskaitė ir gražų apie jį 
straipsnį iš, “Daily Worker” 
prieš eilę metų, apie jo, kaip or­
ganizatoriaus ir radijo propa­
gandisto nuopelnus ieškant nau­
jų narių. Jis atsisakė ir apie tai 
ką nors pasakyti.
Tylėjo ir Prūseika

Pirmą tyrinėjimų dieną, ant­
radienį, buvo apklausinėti trys 
“vilniečiai”, buvusi anglų sky­
riaus redaktorė Nellie De 
Schaaf, administratorius Jokū­
bas Pauliukas ir “Mr. X”, Leo­
nas Prūseika.

Prūseika nesisakė, ką jis vei­
kia “Vilny”. Laikraščio vyriau­
siu redaktorium jie pridavė paš­
to įstaigai Jonikienę. Iš kitų šal­
tinių komitetas sužinojo, kad jis 
yra Jonikienės “padėjėjas”.
Kiti kvostieji

Komiteto padalinys be to ap­

klausinėj o kroatų savaitraščio 
“Narodni Glasnik” administrato­
rių Anthony Minerich; slovakų 
savaitraščio “Ludove Noviny” 
administratorių John Zuskar; 
suomių laikraščių “Tyomies 
Eteempain” ir “Naisten Viiri” iš 
Superior, Wis., redaktorių Geor­
ge Wastilla; lenkų savaitraščio 
Detroite ”Glos Ludowy” redak­
torių Wladislaw Kucharski; bul­
garų laikraščio Detroite “Naro- 
dna Volya” administratorių Bo- 
cho Mircheff ir to laikraščio re­
daktorių Nicholas Mackoff.

Jie visi pasirodė 5-to straips­
nio komunistais.

Bulganinas grasina 
sunaikinti Norvegiją
Sovietai nepakesią atominių 
Nato bazių savo pasienyje

OSLO, Norvegija. — Sovietų 
ministeris pirmininkas Bulga­
ninas pasiuntė Norvegijos vy­
riausybei notą, išspėdamas, kad 
Norvegija neleistų savo teritori­
joj Nato bazių, nukreiptų prieš 
Sovietų Sąjungą.

Notoj, adresuotoj Norvegijos 
premjerui Gerhardsenui, Bulga­
ninas sako, kad Sovietai bus pri­
versti suduoti traškinančius 
smukius ne tik agresoriams, bet 
ir šalims, kurios duos agreso­
riams leidimą įrengti karines ba­
zes.

Šalia grasinimų Bulganino 
laiške yra ir gražių žodžių su ra­
ginimais Norvegijai draugiškai 
sugyventi su savo didžiuoju kai­
mynu. Draugystei sustiprinti 
nebūtina, kad Norvegija tuoj 
išstotų iš Nato sąjungos, rašo 
Bulganinas. Jis nurodė Suomi­
ją, kai pavyzdį taikingam sugy­
venimui su Sovietais.

Amerika nusiėmė 
kaukę, išgąsdino 
jordanų premierą

Nabulsi piktas dėl JAV pažado 
prisidėti prie Bagdado pakto

AMMAN, Jordanija. — Mi­
nisteris pirmininkas Suleiman 
Nabulsi sako, kad Jungtinės Val­
stybės, pasižadėdamos prisidėti 
prie Bagdado pakto, nusiėmė 
kaukę ir parodė, ko iš tikrųjų 
siekia.

Dabar dingusios ir paskutines 
arabų tautų abejonės dėl Ameri­
kos politikos. Kalbėdamasis su 
spaudos korespondentais, Na­
bulsi i'švedė, kad šis prez. Ei- 
senhowerio nutarimas rodo 
Amerikos nusistatymą kištis į 
Vidurinių Rytų šalių reikalus.

Jordanų laikraščiuose rašoma 
panašiai. Bermudos konferenci­
joj buvusios paneigtos Palesti­
nos arabų teises; Amerika pasi­
rodžiusi, kad ji maža kuo skiria­
si nuo tų Europos valstybių 
(Anglijos, Prancūzijos) nuo ku­
rių arabai taip daug kentėję.

— 5 kareiviai žuvo pirmą die­
ną, prasidėjus kariuomenės pra­
timams Louisianos valstybėje.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prancūzijos, Italijos, Vakaru Vokietijos, Olandijos, Belgijos ir Luksemburgo atstovai susirinko 

Romoje tam, kad galėtu pasirašyti vadinamąsias Eurorinkos ir Euroatomo sutartis. Delegacijų va­
dai (iš kairės Į dešinę): Paul Henri Spaak (Belgi ja), Edgar Faure (Prancūzija), Walter Hallstein 
(Vakaru Vokietija), Joseph Luns (Olandija) ir Joseph Bech (Luksemburgas). Pagal pirmąją sutartį 
suminėtos čia valstybės Įsteigia bendrą rinką, o pagal antrąją—bendrą atominės energijos tyrinėji­
mą bei tos energijos pritaikymą pramonei.

ŠOFERIŲ UNIJA SUMOKĖJO $85,000
UŽ D. BĖCKO PIRKINIUS, DOVANAS

Pirklys Shefferman davė prezidentui ir $24,000 
grynais pinigais, nes jis buvęs ‘žavingas žmogus’

WASHINGTONAS, D. C. — Čikagos pirklys Nathan Shef­
ferman liudijo senato komitete, kad šoferių unijos prezidentas 
Dave Beck per eilę metų siųsdavo jam sąskaitas už namų inven­
torių, drabužius, marškinius ir įvairias dovanų prekes.

Senato tyrinėtojai apskaičia­
vo, kad šios Becko sąskaitos, 
pridėjus dar tiesioginius Shef- 
fermano pirkinius prezidentui, 
sudaro $95,000 sumą. Sheffer­
man vėliau atgavo tuos pinigus, 
sumokėtus už Becko prekes. Bet 
jis nežinojęs, kad pinigai buvo 
imami iš unijos kasos, o ne iš 
Becko kišenės.
Nei dovanos, nei kyšiai

Nathan Shefferman negalėjo 
nė pats apibūdinti savo pasita»r- 
navimų Beckui prekėmis ir gry­
nais pinigais. Nei jis tai laiko 
dovanomis, nei kyšiais. Nes rei­
kia būti atsargiam, kadangi vi­
sus tuos tyrinėjimus akyliai se­
ka mokesčių departamento agen­
tai.

Senatorius įves (resp., N. Y.) 
klausė, ar tai nebuvo Shefferma 
no prekybos išlaidos, atsilygini­
mas už kokius nors pasitarnavi- 
mus Beckui. Tokiu atveju ši su­
ma būtų Įrašyta į Becko paja­
mas, kurios turėjo būti apmokė­
tos federaliniu mokesčiu.

•Shefferman linkęs tai laiky­
ti daugiau dovanomis. Bet tuo­
met jis tai turėjo įtraukti į mo­
kesčių deklaracijas dovanų mo­
kesčiui.
Susižavėjęs Becku

Nahtan Shefferman aiškino, 
kad Dave Beck buvo puikus, 
nuostabus, žavingas žmogus, ir 
be to labai draugiškas. Jis jam 
daug kur padėjęs, ypač santykių 
pagerinime tarp darbdavių ir 
unijų.

Senato komitetas tiria, ku­
rioms firmoms ir kompanijoms 
Dave Beck rodė ypatingą palan­
kumą, kaip galingas šoferių uni­
jos valdytojas, ir ar tos kompa­
nijos vienu ar kitu būdu už tai 
neturėdavo atsilyginti, kaip ir 
Shefferman.
Sheffermano bizniai

N. Shefferman anksčiau buvo 
N. Y. valstybės industrinių san­
tykių mokyklos dekanas. Čika­
goj jis įsteigė Labor Relations 
Associates, tarpininkavimo biu­
rą tarp kompanijų ir unijos. Su­
kūręs gerus ry*šius su unijomis, 
Shefferman įsteigė su sūnum 

Union Mercnandise Co., paskui 
dar kitą kompanija savo sūnui 
— Shelton Co.

Vėliausios Žinios i
® Senatas nubalsavo prailgin­

ti korporacijų mokestį dar 15 
mėnesių. įstatymas grąžintas 
atstovų rūmams, kurie šių spe­
cialių mokestį nutarė pratęsti 
12-kai mėnesių.

@ JT generalinis sekretorius 
Hammarskjold grįžo iš Egipto 
ir atgabeno Nasserio sąlygas, 
kuriomis jis sutinka praleisti 
svetimų valstybių laivus Suezo 
kanalu.

@ Apie 10,000 čekoslovakų 
susirinko Pragoj pasveikint nau- 
javedžius, Amerikos sportininką 
Connolly (rutulio čempioną) ir 
savo sporto žvaigždę Olga Fiko- 
tova (skritulio čempionę). Val­
džia davė jai leidimą išvažiuoti 
į Ameriką.

© Mažesni dūžiai po žeme bu­
vo jaučiami San Francisco mie­
ste ir trečiadienį.

@ Komunistinė Vengrija grą­
žina laiškus, siunčiamus iš Ame­
rikos, su pašto ženklais, kuriuo­
se yra užrašas “Crusade for 
Freedom”.

© Olandijos krašto apsaugos 
ministeris Staf atskrido į Ame­
riką pasitarimams apie atomi­
nes gynybos ir karvedybos sude­
rinimą pagal Nato planus.

@ Italijos mieste Cremona 
komunistai savivaldybės rinki­
muose laimėjo 20.7%. Pereitais 
metais jie laimėjo 18.3% balsų, 
šiaip visur kitur, ypač unijų rin 
kimuose, komunistai patiria di­
delius nuostolius.

Bulganinas apie 
Bermudos sueigą

MASKVA. — Sovietų premie- 
ras Bulganinas, kalbėdamas apie 
Bermudos konferenciją, pasakė, 
kad tai buvo ženklas, jog Vaka­
rų imperialistiniai reakcionieriai 
(Eisenhoweris, Macmillan) su­
intensyvins šaltąjį karą.

Marškiniai a la 
Dave Beck - $47

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nathan Shefferman, Čikagos 
pirklys, kuris pirkdavo šoferių 
unijos prezidentui Dave Beck 
viršutinius, apatinius drabužius 
ir kitokius daiktus, pateikė se­
nato komitete ir kai kurias są­
skaitas. Iš jų matyti, kad šis 
“proletarų vadas” nemano nusi­
leisti nė milijonieriams.

Pav., už penkerius Becko 
marškinius sumokėta $237.76; 
2 šilkiniai marškiniai — $34; 21 
pora nailono kojinių $25.50.

Kojinių kaina, palyginti, že­
ma; atrodo, kad jos buvo skir­
tos žmonai. Liudininkas Shef­
ferman, komiteto nariams ir 
žiūrovams dviprasmiškai šyp­
santis, pastebėjo, kad Dave Beck 
yra “aukštos moralės žmogus”.

Pirko Beckui ir 5 tuzinus kū­
dikių kelnaičių už $9.68.
Kasoj trūksta $322,000

Senato komiteto pirmininkas 
McClellan išsireiškė, kad pre­
zidentas Beck “gal bus” išeikvo­
jęs $322,000 iš 'šoferių unijos 
kasos.

Trečiadienį nustatyta, kad 
Beckas nėra atidavęs $50,000 iš 
tų $350,000, kuriuos jis pasisko­
lino, tiksliau, pasiėmė savo as­
meniškiems reikalams.

Antradienį Beckas griebėsi 65 
kartus konstitucijos 5-to straip­
snio, senato komiteto nariams 
ir advokatai Kennedy klausinė­
jant apie jo malverzacijas.

Trečiadienį Beckas taipgi ne­
siskyrė nuo 5-to str., ypač kad 
buvo keliami tokie nemalonūs 
dalykai. Pav., jis įsakė unijai 
nupirkti iš jo ne j adomą turtą 
už kainą, kokią jis pats padik­
tavo.

BUVO MILIONIERIUS, 
MIRĖ VARGUOLIU

NEW YORKAS. — Murray 
Garson buvo kadaise ginklų fa- 
briiqantu Batavia, I|l., milijo­
nierium. Paskui už karinių už­
sakymų suktybes pateko į kalė­
jimą. Trečiadienį jis mirė, su­
laukęs 68 metų, benamis ir be­
turtis.

— Prez. Eisenhoweris priė­
mė Baltuosiuose rūmuose Dub­
lino merą Robert Briscoe. Ame­
rikoj meras susilaukė nepapras­
to populerumo, kadangi jis yra 
žydas, o Airijos sostinė Dubli­
nas perdėm katalikiška. Kitose 
Europos šalyse į mero tikybą 
paprastai nekreipia jokio dėme­
sio.

Prezidentas pageidauja konstitucijos pataisos
WASHINGTONAS, D. C. —< Savaitinėj spaudos konferenci­

joj prezidentas Eisenhoweris palietė svarbų konstitucinį klausimą. 
Jis pasakė, kad kongresas turi išaiškinti, kada viceprezidentas 
perima vyriausybės vadovavimą, kada šių pareigų nebegali atlikti 
pats prezidentas.

Prezidentas prašo 
nemažinti išlaidų 
šalies saugumui

Prie to priklauso ir parama 
užsienio sąjungininkams

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prez. Eisenhoweris gana griež­
tai iškoneveikė tuos kongreso at 
stovus, kurie žūt būt nori suma­
žinti jo biudžetą.

Labai dažnai šie reikalavimai 
keliami partinės politikos išro- 
kavimais, pasakė ^prezidentas. 
Būtų taipgi labai kvaila apkar­
pyti užsienio valstybių paramos 
sumas, kadangi per tai būtų stu­
miamas į pavojų ir pačios Ame­
rikos saugumas.
Apie 5-tą straipsnį

Prezidentą korespondentai, 
klausė, ką jis mano apie tuos 
žmones, kurie griebiasi per tar­
dymus konstitucijos penkto 
straipsnio. Turėta, galvoj šofe­
rių unijos prezidentą Becką.

Pres. Eisenhoweris atsakė, 
kad jo manymu, kiekvienas 5-to 
straipsnio “naudotojas” turi ką 
nors bloga sąžinėj ir nori tai 
nuslėpti. Prezidentas pareiškė 
pageidavimą, kad eiliniai unijų 
nariai, kurie sudeda milijonines 
sumas, turėtų teisę žinoti, kur 
jų pinigai išleidžiami.

Banditai Persijoj 
nužudė 2 Amerikos 
įstaigos atstovus

Pagrobė vieno žmoną; nušovė 
ir du jų palydovus — persus

TEHERANAS, — Iranas. — 
Persų (Irano) banditai užpuo­
lė sekmadienį 2 automobilius 
kuriais važiavo 3 amerikiečiai ir 
du vietiniai palydovai.

Banditai vyrus nužudė, o vie­
no amerikiečio žmoną pagrobė. 
Nužudytieji amerikiečiai pri­
klausė vadinamos 4-to punkto 
(užsienio valstybių paramos) 
valdininkai: Kervin Carroll, 37 
m., iš Issaquah, Wash., ir 
Brewster Wilson, 35 m., iš Port­
land, Ore. Pagrobtoji amerikie­
tė buvo Mrs. Anita Carroll.

Ši grupė važiavo pietų vaka­
rų Irane iš Iranšaro į Port Chah- 
baharą, netoli Persų įlankos. Už­
pultieji gynėsi apie valandą, kol 
išsibaigė šoviniai. Tada bandi­
tai- juos nudūrė peiliais.

Teismas apkaltino 
šoferių unijų vadą

šantažavo verslininkus
PORTLAND, Ore. — Clyde 

Crosby, šoferių unijos pareigū­
nas, buvo apkaltintas teisme už 
terorizavimą pasipelnymo tiks­
lais kai kurių tavernų.

Iš jų jis reikalavo, kad jos 
naudotų tik jo sėbrų lošimų ma­
šinas. Priešingu atveju jis įsa­
kydavo šoferiams nepristatyti 
alaus ir kitų prekių. Jis paleis­
tas už $1,000 užstatą.

Šis klausimas bus netrukus 
įteiktas kongresui svarstyti. 
Prezidentas mano, kad konstitu­
cija šiuo atžvilgiu nėra pakan­
kamai aiški ir kad reikės įnešti 
ir priimti naują konstitucinę pa­
taisą.

Vyr. prokuroras Brownell jau 
kuris laikas, kaip ruošia su kon­
stitucinės teisės specialistais 
pataisos projektą.
Prezidentas nepasveiksta

Kosulys, kuriuo prezidentas 
užsikrėtė per inauguracijos iš­
kilmes sausio 20 d., ir šiandien 
tebekamuoja. Spaudos konfe­
rencijoj prezidentas kalbėjo, kad 
jis jaučiasi geriau, bet ilgisi dau­
giau saulės. Korespondentai su­
sidarė įspūdį, kad prezidentas 
planuoja naujas atostogas ku­
riame nors saulėtame kampe 
Floridoj ar Georgijoj.

Kelionė į Bermudą buvo ne to­
kia saulėta, kaip kad jis tikėjosi, 
pripažino prezidentas.
Ike nervuotas

Iškilus klausiuams apie išlai­
dų mažinimą, vienas korespon­
dentas paklausė, ar prezidentas 
negalėtų apsieiti be tų dviejų 
helikopterių, kurie numatyti jo 
kelionėms į golfo laukus Mary- 
lande.

Prezidentas susinervino ir ga­
na piktu balsu atšovė, kad he­
likopteriai golfo tikslams nėra 
numatyti. Iš Baltųjų rūmų bu­
vo paaiškinta, kad helikopteriai 
numatyti prezidento susisieki­
mui su aerodromu.
Gina Norvegiją nuo Bulganino

Sovietų premiero Bulganino 
grasinimus Norvegijai preziden­
tas pavadino niekuo nepatensi- 
namais. Jei 'ši šalis priimta va­
karu kaliniu bazių savo terito­
rijoj, tai būtų dėl jos pačios ap­
saugos.

Prezidentas išreiškė abejonę, 
kad Saudi Arabija perimtų iš 
Egipto tokį nedėkingą darbą, 
kaip Akabos įlankos blokavimą 
Izraelio laivininkystei.

Tyrinės lėktuvų 
motorų pramonę

Kongreso komitetas tikisi 
sutaupyti valdžiai milijonus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų karinių reikalų 
komiteto padalinio pirmininkas 
Herbert (dem., La.) nutarė pra­
vesti smulkius tyrinėjimus Ame 
rikos lėktuvų motorų kompani­
jose, norėdamas sutaupyti vy­
riausybei šimtus milijonų dole­
riu.

Pakomitetis jąu išsiuntinėjo 
klausimų lapus 17 kompanijų, 
kurios gamina vyriausybei lėk­
tuvų motorus. 1956 m. vyriau­
sybė lėktuvų motorams pirkti iš­
leido $2.25 bil. Tiek pat bus iš­
leista. ir 'šiais metais.

Pirmininkas Herbert nori įro­
dyti, kad lėktuvų kainą galima 
sumažinti mažiausia 5%. Tai 
būtų apie $100 mil. per metus 
mažiau, negu kad dabar išleidžia 
karo aviacija ir karo laivynas 
savo lėktuvų motorams.



J. BERTAŠIUSVASARIO 16-TOSIOS ĮSPŪDŽIAI
(Tęsinys) 

IIILaukiu sekančio sekmadienio, kai įvyks vien tik jaunimo pa­stangom, is Vasario 16-tosios mi­nėjimo šventė. Galvojau, kad {mūsų jaunimui ,— studentijai duodama p.oga savarankiškai išeiti su dideliu uždaviniu, duo­dama proga laikyti lyg ir pir­muosius egzaminus, kad tuomi išsiaiškinus, kiek mūsų jauni­mas yra pasiruošęs ir subren­dęs netolimoj ateity užimti re­tėjančias • senesniųjų gretas ir perimti visus, kaip Lietuvos lai- svinin o, taip ir lietuvybės išlai­kymo uždavinius. Ne kartą, ben­draujant su mūsų studentija, te­ko girdėti priekaištų, kad "‘se­niai esą užėmę vises vietas, lau­rus tik sau skiną ir jaunimui ne­duodą pasireikšti neva konku- renc’jos baimės vedami”.Tad skubinuosi į Auditoriją, kad galėčiau gauti kur atsisėsti. Auditorijos salė nedidelė, o lie­tuviškosios moksleivijos Chica­go j juk marios.Tikėjausi, kad Auditorijon gausiai rinksis ir toji lietuviš­kosios visuomenes dalis, kuri laiko save “bepartyviais” ir ku­rie privatiškuose pobūviuose, ypač prie stikliuko, su dideliu įnirtimu smerkia partijas. Vien­balsiai teigiama, kad visų, lietu­viškame gyvenime esančių ne­gerovių, didžiausioji ir pagrin­dinė priežastis — tai mūsų par­tijos. Partijos nuodijančios jau­nimą ir ji atbaidančios nuo lie­tuviškos veiklos. Dariau logiš­ką išvadą, kad toji lietuviškoji visuomenė šį kartą kaip tik gau­siai rinksis, kad galėtų pakvė­puoti ir pasigėrėti tuo jaunatviš­ku entuziazmu, pamatyti ir pa­siklausyti ne senų įgrįsusių po­litikierių, kurie kartais kumšti­mis trankosi ir save giria, bet tautos žiedo, brandinančio pir­muosius savo pasiruošimo dar­bo vaisius. Rinksis tikslu labiau 
PRANAS SALEMONAVIČIUSI‘aruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa­vybių savininkų) mokesčių blankas.Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą Sutvarko užsilikusias knygas.

504 W. 33 ST. (netoli Normai Avė.) Svarbu susitarti tel.: Victory 2.-3486 
VALANDOS: Kasdien, šeštad. ir sekmad., nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 

TURIME 20 METŲ PATYRIMĄ — ŽEMOS KAINOS.Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duddamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfavette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
343.0 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST, ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-81.31-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

PRADEK taupyti ŠIANDIEN,- TURĖSI RYTOJ!
7AIG5 PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.

Kiekvienu taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BEĮGTON SAVINGS and LOAN ASS’NArcher Avė. TeL: LAfayctte 3-8248 
(Į vakarus nuo California Avenue).

(' 11A RT .ES ZEKA S, Secretsry
a OFISO VALANDOS:

Pirinad., Anlrad., Pepktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki, 8:00 vai. vak.

dvasiniai paremti, paskatinti, padrąsinti tą gražųjį jaunimą ir patiems pasigėrėti tuo atei­nančiu lietuviškuoju atžalynu, kurio rankose yra raktas toli­mesnės kovos dėl Lietuvos iš­laisvinimo ir lietuvybės išlaiky­mo tremtyje.Salė buvo gerokai nepilna. Jeigu neskaityti programos da­lyvių, kurie būtinai turėjo daly­vauti, tai nei tos “bepartyvios” visuomenės, nei studentijos (ne­skaitant kelių ar keliolikos, ku­rie laikė atrėmę duris salės ga­le) nesimatė. Tiesa, dalis jau­nimo susirinko salės balkone, bet taip neramiai laikėsi, kad, tur būt, nei patys nesiklausė pa­skaitininkų, nei kitiems klausy­kis neleido. Nesimatė taip pat ir tų didžiųjų patrijotų, kurie žada pirmieji skubėti į Kybar­tus, kad pasitikus visus grįžtan­čius, kad “patarkuoti”... už vi­sus praeities “nepatrijotiškus” veiksmus.Trys paskaitininkai buvo pui­kūs. Paskaitų temos: Nepri­klausomos Lietuvos kultūriniai ir ekonominiai laimėjimai, 2) Lietuviškojo jaunimo uždaviniai tremtyje ir 3) Jaunimo uždavi­niai Lietuvos laisvinimo bylo­je. .Jeigu pirmasis kalbėtojas — Nijolę Maskaliunienė savo jaut­riais žodžiais ir švelniu kalbos tonu daugeliui išspaudė ne vie­ną ašarą, tai paskutinysis kal­bėtojas p. AdamkaviČius buvo savo reiškiamomis mintimis net drąsus, žvelgdamas blaiviomis akimis į šių dienų politinius ho­rizontus, ateities perspektyvas ir mūsų gyvenamąsias iliuzijas. Tai Europos tipo studentas, ko­kių Amerikoj nedaug rasi.Jeigu, visa studentija gyventų tomis mintimis, kurios buvo reiškiamos jų atstovų iš Vasario 16-tosios šventės tribūnos, ga­lima būtų drąsiai sakyti, kad mes, senieji, esame laimingi pri­siauginę naująją kartą ir galė­

sime rarniaj mirti su viltimi, kad Lietuva ir lietuvybė nepražus.M ni u, kad už tokias gražias kalbus savus prelegentus svei­kins būriai studentų, nepoliti­kuojančios visuomenės atstovai ir t. t., tačiau matėsi sveikino ir džiaugėsi tie patys senieji, ku­rie nesikrato vienokių ąr kito­kių politinių principų ir kurie iš lietuviškos veiklos dar vis nesi- ! šalina ir jos neigno.uoja, su­versdami kaltę kažkokioms ap­linkybėmis.Menįųę dįąMs buvo pasigėrėti­na. Džiaugėsi tėvai, ašarojo-bo­butės, žiūrėdamos į savo mažus anūkėlius, taip gražiai puoselė­jančius lietuvišką dainą, šokius ir muziką.Lieka tik džiaugtis ir stiprin­tis viltimi, kad tai tik pradžia, ir jau kitais metais mūsų jau­nimas pasirodys dar geriau.Jeigu mano kelios pastabos mūsų šių dienų studentijai būtų ir nemalonios, i? jeigu aš, kaip Chicagos naujokas klystų, tai man bus dovanotina, bet jeigu mūsų s;tudeutlja gausiau rinkosi į studentų ruoštą Užgavėnių blynų balių, tai turėtų muštis į krūtinę sakydama: mea cuipa.Jeigu Vasario 16-tosios. šven­tės minėjime Marijos High School senoji lietuvių karta ge­rokai save reprezentavo, tai jau­nimo šventės minėjime jų visai nebuvo. Kur jų vaikai ar anū­kai? Nejaugi toji didelė dalis lietuviškojo atžalyno jau yra dingusi ir nurašytina? Skaudu!Norėtųsi taip pat priminti tė­vais, kad atsivedus į bet ku­rias iškilmes vaikus, nereikėtų jų palikti be priežiūros ir leisti- kelti šventės nuotaikoms neleis­tiną triukšmą.Pabaigai tektų pasakyti, kad: “kas savų tradicijų negerbia, tas ir naujų nesukuria”, tai turėtų gerai įsidėmėti mūsų šių dienų modernusis jaunimas.Cicero
____ _____________ \Trumpos žinutėsAntanas šliauteris, senas Ci­cero gyventojas ir per ilgus metus laikęs biznį, sunkiai su­sirgo. Nors dukterys jį rūpes­tingai prižiūrėjo ir slaugė, bet šiomis dienomis jis mirė ir bu­vo pašarvotas A. Petkaus ko­plyčioje, 1410 S. 50th Avė.W. Slankus, ilgametis Cice­ro kolonijos gyventojas ir L. L. N. Bendrovės direktorius bei sekretorius, atsiskyrė su šiuo pasauliu. Velionis buvo labai ramaus ir malonaus bū­do. Jis daug padėjo savo žen­tui Vance, kuris. įsisteigė tikrai gražią ir modernišką koplyčią.Slankaus mirtis yra didelis nuostolis šeimai. Nemažesnis nuostolis yra ir Liuosybės ben­drovei, kurios jis buvo direkto­rius ir sekretorius. Tai jau an­tras tos b-vės direktorių kelių mėnesių būvy pasišalina iš gy­

vųjų tarpo. Visai neseniai mirė J. Stulgaitės,, kuris su didžiau­siu atsidėjimu dirbo bendrovės gerovei. Kiek jis darbo įdėjo, kiek jis prakaito išliejo betai­sydamas ar begražindamas b- vės namą. B-vės dalininkai ir vadovybė ilgai jo neužmirš. Žmogaus geri darbai gyvena il­gai, nėra greit užmirštami.
* sp *Zigmontas šefleris atremon­tavo savo salę (1500 S. 49th Avė.). Stepas Gobis grįžo prie savo pareigų. Nors jis dar gana silpnas, bet jau prie baro pa­tarnauja. šefleris perėmė savo globon salę, kurią atremonta­vo ir išpuošė. Salė dabar švari ir patraukli.* * *Jonas Budrikas jau tikrai apsisprendė iš biznio pasi­traukti. Jo biznio vieta (1442 S. 49th Ct.) Cicero lietuviams yra gerai žinoma. Jis pasiskel­bė, kad biznį parduoda. Jau at­sišaukė keli, kurie norėtų biz­nį perimti. Tačiau biznis par­duodamas kartu su namu. O tai reiškia, jog lokiam pirki­niui reikia nemažai pinigų. Bet pinigingų tautiečių mes tu­rime, tad, galima tikėtis, jog netrukus vienas tekių nupirks ir Būdriko biznį bei narną. Va-

ti pinigai galėtų būti investuoti ir ką d investuotojai matytų, jog morgiciai yra pelningesnį, Morton Bodfish, First Fede- ne8u kita kuri investavimo rū- ’ ~ • ’ ’ • • ‘ šis.”Pirkėjai turi stengtis įmokė­ti, kiek galima daugiau, nes tuo būdu sumažėja morgiciai. Taip pat reikia stengtis mokėti kas mėnesį, kiek galima daugiau. Pavyzdžiui, jei morgiciai suda­ro $15,000, tai, mokant kas mė­nesį $159, teks per dešimt me­tų sumokėti $19,080; gi jei mokėsite kas mėnesį po $81, tai jau ne per dešimt, o per trisde­šimt metų, teks sumokėti $29,- 160.

Statybos medžiagos 
pabrango

ral Savings and Loan Ass’n pre­zidentas, pareiškė, jog palūka­nų padidėjimas paskatina tau­piąsias šeimas atidaryti dau­giau taupymo sąskaitų,Bodfish tvirtina mėnesinia­me Savings and Homeownership laikraštyje, kad didesni nuošim­čiai įgalina sudaryti didesnius fondus namams, o be to sudaro ažtva ą prieš, infliaciją.Statybos išlaidos, nuolat kil­damos per 10 metų, padidėjo daugiau, kaip dvigubai. Dar prieš 1953 m. išlaidos, apčiuo­piamai padidėjo.Pinigų biržoje pirmieji nesu­tiki n ai prasidėjo dėl to, kad pirkėjai vietoje 5% gavo mokė­ti 514%, pastebi Bodfish.10% pakilimas praėjusiais metais sumažina kiekvieno mor- gičių dolerio perkamąją galią tik dviem centais, pareiškė Bod­fish.“Atsargos, investuotos nuosa­viems namams įsigyti, sudaro sveikiausią sutaupyto kapitalo rūšį”, pasakė Bodfish. “Tam reikalingą sąlyga, kad sutaupy- 
Matinė Mirties Sukaktis

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4005417 So. Hermitage Avenue 
TeL:- YArds 7-1741—1742 ir LAfayetie 3-9851

W. 
sa­
ge-:

Kiš

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

6845 S, W ester n Avė.
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAIT1S - BUTKUS
S. 50th AVĖ., Cicero, Hi. Phone: Olympic 2-1003 ———---- ------------------

dinasi, visai netolimoje ateity, kaip atrodo, mes neteksime simpatingų ir rimtų biznierių ponų Budrikų asmeny.
* * xLiberty restoraną (4915 14th St.) jau perėmė nauji vininkai. Jiems linkiu kuo riausio pasisekimo.Senasis restorano savininkas p. Pilkis pagaliau pasiliuosavo nuo biznio. Jam dabar gal bus lengviau kovoti šu liga, kuri jį jau ilgoką laiką kamuoja.
* * *Ben Dunda (4830 W. 15th St.) šauniai atžymėjo savo var­dadienį, kuris sutapo ir su jo gimtadieniu. Ta proga jis susi­laukė daug sveikinimų bei vi­sokių linkėjimų. — T).
(GALAS)

JONAS TRIYONIS 
gyveno 5025 So. Maplewood Ave.

MAŽEIKA & EVANS
L M UOTU VIV DIREKTORIAI 

J ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS 

8600-8601

Mirė 1957 metų kovo 27 d., 10:30 valandą ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Šilalės parap., Tubėnų so­
džiuje. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, pagal tėvus Karbauskaitė; 
sūnus Jonas Jr., marti Jacqueline; duktė Julia Chapas, žentas Edward, 
2 anūkai; 2 broliai: Frank, jo žmona Jennie ir jų du vaikai: Sophia 
Cerks, jos vyras Joseph ir jų vaikai, ir Joseph Triyonis; Anton, jo 
žmona Agnes ii' jų šeima; sesers duktė Frances Levinski ir jos vyras 
Al (Collinsville, Ill.); sesers sūnus Joseph Dapkus ir jo šeima; gimi­
naitės: Agnieška Aleksandravičienė ir Jennie Rašinskienė ir jų šeimos; 
kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas John F. Ėudeikio koplyčioje, 4330 S. California 

Avenue.
šeštadienį, kovo 30 dieną, 8:30 valandą ryte bus lydimas iš koply­

čios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčia, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Triyonio giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Marti, Duktė, Žentas ir Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. TeL: LAfayette 3-0440.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos § j

i (LEONARD BUKAUSKAS
10821 5. AilUllGAiN AVĖ. Pilone; COnimodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITU AM LA AVENUE Phone; YArds 7-340)

Trejų Metų Mirties Sukaktis
ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCK1

1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS PAULAVIČIUS 
Gyveno Benton, Illinois

Mirė 1954 metų kovo 28 dieną, 3:45 
valandą vakare. Gimęs Lietuvoje, Suval­
kų gubernijoje.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Buvo palaidotas kovo 31 dieną Masonic 

kapinėse, Benton, Illinois.
Pasiliko dideliame nuliūdime: žmona 

Ona (Ciginskiūtė), duktė Mary ir žentas 
Frank Lucas, gyvena Chicagoje; duktė 
Adella ir žentas William Eovaldi, sūnus 
Jonas, brolis Jurgis ir jo šeima; sesuo 
Petronėlė Slavickienė ir šeima; 4 anū­
kai: Frances Lucas, Thomas Eovaldi, 
Antoinette Paulavičiūtė ir Teddy Barnes, 
pusseserė Anna Bakis ir šeima ir gimi­
nės Lietuvoje; daug kitų giminių, drau­
gų bei pažįstamųjų.

Jau prabėgo treji metai kaip tave nelaiminga mirtis išplėšė iš 
mūsų tarpo. Tu miegi amžinai ant šaltų kapelių. Nuliūdę tie nameliai, 
kuriuos tų taip mylėjai. Mes tavęs niekados neužmiršim, kolei gyvi 
būsim, mylimas vyre ir tėveli. Tu jau pas mus nesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas tave nueisime.

Ilsėkis ir lauk mūsų ateinant pas tave.
Lieka nuliūdę: 

. Žmona, Sūnus, Dukterys, Žentai, Brolis, Anūkai -
ir daug kitų Giminių, Draugų bei Pažįstamų. ji

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3.-57UPETRAS BIELIŪNAS
1348, S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S LITUANICA AVĖ. TeL•YArds 7-1188-1139ALFRED VANCE

1424 So. 50lh Ave., Cicero 
Phones: OLympic 2-5245 -j- TOwnhall 3-9687P. J. RIDIKAS

3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

$uvę nepamirš-
aitjĮ? šikamų muiTOB# erovyklose 
avo draugu, Bent vieną kartą 

i r» om - i Ziiaii'Ul ■
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Marquette Parko, Lietuvių Namų 
Savininkų Organ, susirinkimas Įvyks 
ketvirtadienį, kovo. 28 d., 8. vai. vak. 
Lietuvių parap. salėj, 6820 S. Wash­
tenaw Ave. Visi nariai.-ės kviečiami 
dalyvauti, nes yra svarbių reikalų. Be 
to išgirsite komisijų raportus.

—Ona Švlrmšckas, rast.

ALFONSAS KUMŽA 
gyv. 6946 So. Fairfield Ave.
Mirė 1956 metų kovo mėn. 29 

dieną. Gimė Lietuvoje, Telšių 
apskr., Luokės parapijoje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Domi­
cėlė, pagal tėvus Giedrytė, pa­
gal pirmą vyrą Wengeliauskas; 
3 posūniai, jų žmonos; švogeris 
Savickas ir jo šeima; kiti gimi­
nės, draugai bei pažįstami.

Mūši} brangiajam Alfonsui ir 
jo. pirmai žmonai Julijonai, pa­
gal tėvus Savickaitei pagerbti, 
bus laikomos Šv. Mišios Saint 
Adrian’s bažnyčioje, esančioje 
7000 So. Washtenaw Ave., 1957 
metų kovo 29 ir 30 dienomis, 
8:30 vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti i pamaldas, o paskui 
į namus, esančius 6946 S. Fair- 
field Ave.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau len­
gva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, 3 posūniai, marčios, 

švogeris, jo šeima ir giminės.

GUžAUSKŲ Į| IIDDA 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 0 O 0 Ft

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443

Telefonai:
W. 63rd STREET 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

S,

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Se&iaum ir Didžiausia Laidojimo

AMRUI.ANCE DIENA IR NAKTĮ

4330’34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

vAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE



REGISTERED GRADUATE NURSES
Are you looking for interesting jobs with secure future? 

83 bed hospital in beautiful mountain town has unusually 
attractive vacancies for qualified persons.

Starting pay $300.00 per month. Periodical increases.
$15.00 differentiation pay for evening shifts.

Liberal personnel policies. Beautiful nurses home.
Room, board and maintenance $45.00 per month.

Applicants must be graduates of accredited 
nursing schools.

Write or wire

Padarykime didžiąją pastangą — atkurti 
laisvės kovos vienybę

LAISVOJI TRIBŪNA

Detroit, Mich.

Nuosavų namų įsigijimo 
reikalu

MINER’S HOSPITAL
RATON, NEW MEXICO

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
Parduodame su didelėmis nuolaidomis pavasarinius 

drabužius vyrams, moterims ir vaikams
Vyrams išeiginiai balti marškiniai 

$295 ir brangiau
Vyrams gražūs kaklaraiščiai ....
Vyrams spalvotos kojinės 2SC P°ra 
Moterims grynų vilnų megztiniai $550 
Moterims
Moterims

Moterims

orlon megztiniai .......  $365
pavasarinės suknelės

$2,85 ir brangiau 
šilkinės skepetaitės

ir brangiau
Moterims Nylon kojinės 59* ir brang. 

Mergaitėms gražios suknelės ...................... $£98
IR DAUG KITOKIŲ PREKIŲ PARDUODAME TAIP 

PAT SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS.
Kviečiame atsilankyti! Būsite patenkinti mūsų kainomis 

ir patarnavimu.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

1 957 METŲ BUICKAS TIK

*259500
DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje 
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

Lietuvių Prekybos Namai 
1957 mėty moderniški baldai, be brokų —su­
gadinimų, klientų s-tos be finansų kompanijų 

IŠSIMOKĖJIMAI 3 METAMS

Sofa—dienos metui, nakčiai—puiki lova tik ....

5 dalių sofa, kėdė, otomane, dvi pagalvėlės, nakčiai 3-jų 
asmenų miegamasis pas mus tik ............... $Q$LGO

Už $400.00 siūloma Nylon svečių kambario baldai: sofa ir 
dvi kėdės, moderniško stiliaus ir geriausių fabrikų apmu­
šalai King tik ..................... . ....................... .

3 dalių miegamojo kambario baldai, ąžuolo, riešuto, 
raudonmedžio pas mus tik . ................ . $ 149°o

5 dalių virtuvės formica stalai pas mus .......   $^C|U@O
9x12 vilnoniai kilimai Bigelow ar Alexander Smith $g<Jj.OO 

Stiklo durimis knygoms spintos su reguliuojamomis len­
tynomis, 4 eilių, tik .-.. ......................................

Linoleumas 9x12, įvairiausių spalvų ......................  $g=50
8 kubinių pėdų šaldytuvai Admiral, Westinghouse $ 150 
Virimui porcelano pečiai Crown ir kitų firmų .... $O€^=00 

Furniture Center?
3224 So. Halsted Street Victory 2-4226

Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

Atidaryta pirm, ir ketv. 9:00—9:30, sekmadienį 10:00—5:00, 
kitomis dienomis 9:00—6:00.

Lietuvių visuomenės sveika žim, ne rašalu. Nelengva. Bet 
nuovoka niekad nesutiko, kad 
susiskaldymas laisvinimo ko-;
vos fronte yra neišvengiamas šai —
ar pateisinamas. Negalėjo tuo padavė vienas kitam ranką ir 
įtikinti ir tokie pasiaiškinimai: kuria Euratomą ir “United Eu- 
esą, nors mes atskilome ir ei- į rope”. O čia, sakote, lietuvis su 
name savu keliu, bet netrukdo- lietuviu negalės susikalbėti dėl 
me kitiems tą pat darbą dirb- bendro darbo tai pačiai moti- 
li. Perdaug jau aišku kiekvie- nai Lietuvai laisvinti! To ne- 
nam, jog laisvės kovos (kaip gali būti! Aš tikiu, kad tai su- 
ir kiekvienos kovos) vadovų-i pras ir labiausiai užkietėję se- 
bės suskaldymas negali išeiti į ' paratistai.
gera nei moraliai, nei materia- 
O c- '

liai. Todėl lietuvių išeivijos 
masėse — visai nepareinamai 
nuo srovinių simpatijų, — vi­
sados reiškėsi smerkimas ašt­
rių kivirčių viršūnėse, visados 
pasiliko gyvas vieningos ir su­
derintos veiklos troškimas.

Gal dėl to “spaudinio iš apa­
čios”, o gal ir dėl vidinio pa­
jutimo, jog mūsų menkas jė­
gas suskaldžius jos dar labiau 
kiekviena sumenkęs, — kokie 
len bebūtų motyvai, bet pasta­
ruoju metu tūlose mūsų viršū­
nėse lyg ir randasi noro susi­
kalbėti. Atrodo, lai dar tik gle­
žnus šio pavasario daigelis. 
Tačiau iš jo greitai galėtų iš­
augti gražus mūsų rezistenci- 
niai-politinės vienybės medis. 
Tam reikia, visų pirma, daug 
geros valios ir didžio patrio­
tizmo tų žmonių, kurie vado­
vauja poliitnėms grupėms ir 
sambūriams. Bet tam taip pat 
gali daug padėti aiškus pasi­
sakymas, — sakyčiau, netgi 
primygtinas spaudimas,— pla­
čiosios lietuvių visuomenės — 
iš visų srovių — į “saviškius” 
lyderius. Nors lietuvių politi­
niai lyderiai tai ne kongres- 
manai, kurie yra labai jautrūs 
rinkikų opinijai, bet vis tik ir 
jie negali nesiskaityti su sa­
vos srovės žmonių nuomone.

O pasakyti tuo “vienybės 
klausimu” tikrai yra kas — ir 
tai visų srovių “saviškiams”. 
Ir tam dabar pats laikas. Vie­
nas mūsų politinės emigracijos 
periodas yra baigtas. Gi laisvės 
kova turi be atvangos eiti ir to- 
liau. Beikia nustatyti gaires 
tolesniam periodui. Reikia re­
viduoti ir kai kurie siekimai ir 
veiklos metodai. O svarbiausia, 
reikia koncentruoti visas jėgas 
ir įtraukti naujų, jaunų jėgų 
veiksmingam kovos tęstinu­
mui.

Šitai sudaro ir naują per­
spektyvą mūsų rezistenciniai- 
politinei vienybei. Iniciatyva 
tai vienybei įgyvendinti, tik­
riau jai atkurti, turėtų išeiti iš 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komiteto. Juk jau 1944 
m. vasario 16 d. deklaracijoje 
pasakyta: “Vyriausias Lietu­
vos Išlaisvinimo Komitetas, va­
dovaudamas kovoms ir dar­
bams Lietuvai išlaisvinti... 
vykdys kuo plačiausią visuo­
menės konsolidaciją, lygins 
politinių grupių tarpusavio ne­
susipratimus”. (Mano pabr.) 
Tad ir dabar yra VLIK’o tie­
sioginė pareiga padaryti di­
džiąją pastangą — išlyginti 
tuos nesusipratimus, kurie pri­
vedė prie susiskaldymo. Ob­
jektyviai panagrinėjus, galės 
išaiškėti, kad daugelis tų “ne­
susipratimų” buvo 
airiuos pati laiko 
rė antraeiliais ar 
tualiais. VLIK’ui 
žmonės neturėtų laikytis su­
stingusių rėmų, turėtų nebijo­
ti reviduoti, kas reviduotina. 
Gyvas ir gajus organizmas vi­
sados reaguoja į kintančią ap­
linką ir prie jos derinasi. Ne­
reikia taip pat bijoti pirmam 
ištiesti brolišką ranką: tas oru­
mo nesumažins, nes tik paikas 
yra užsispyręs.

Žinoma, geros valios reikia 
iš abiejų pusių. Antroje pusė­
je yra: Tautininkai su kitų tri­
jų grupių “Talka”, ir “Lietu­
vių Frontas”. Tiesa, ir su vie­
nais ir su kitais susikalbėti ne­
lengva. Tarpe stovi “barikada” 
žodžių, pasakytų-parašytų tul-į

dėl dalykų, 
eiga pada- 
visai neak- 
vadovaują

ar jau tikrai negalima? Juk 
j štai, per šimtmečius buvę prie- 

vokietis ir prancūzas —

tiesiog tragi- 
įmanevravo 

separatizmo vadeivos, 
remi ALT’ą, ant- 
kovoji prieš AL- 
atlieka savo pa- 

tesėja jau per 10
remti Vyriausiąjį

Kalbant apie tautininkus, 
reikia pasakyti, kad ir dabar 
daugelis jų supranta ir jaučia 
į kokią keblią, 
komišką padėtį 
juos
Viena ranka 
ra ranka — 
T’ą, kam jis 
reigą (kurią 
metų!)
Lietuvos Išlaisvinimo Komite­
tą. Viena koja eini į bendrą 
visų lietuvių Vasario 16 minė­
jimą (duoti ar neduoti auką?), 
antra koja žygiuoji į atskirą 
tautininkišką minėjimą... Kam 
gali būti maloni tokia “split 
personality”? ši visa painiava 
pasibaigtų, žmoniškai susita­
rus dėl bendro darbo.

Lietuvių Fronto laikysenoje 
atsispindi jaunesniųjų lietuvių 
katalikų tragizmas. Jų atskili­
mas nuo sutelktinio lietuviško 
darbo dar mažiau pateisina­
mas, kaip tautininkų. Pasta­
rieji bent kėlė tam tikrus 
principinius pažiūrų skirtumus 
nuo kilų grupių. Bet frontinin­
kų atveju ir to nebuvo. Kad 
jie kai kur principiniai skiria­
si nuo krikščionių demokratų, 
tai būtų jų dalykas. Bet didžiai 

Jiūdna, kad nuo to turi kentė­
ti laisvinimo darbas bendrame 
organe, VLIK’e, kuriame gra­
žiai sutelpa daugelis labai skir­
tingų pažiūrų grupių. O dar 
liūdniau, jei bendras laisvini­
mo darbas laikomas neįmano­
mu svarbiausiai dėl to, kad 
Juozas mirštamai susipyko su 
Petru, nors abu kalba maldą 
kadienine: “ir atleisk mums 
mūsų kaltes, kaip ir mes atlei­
džiam”... Nesinorėtų tikėt, kad 
jaunesnieji katalikai aktyvis­
tai (kurių tarpe pažįstu daug 
šaunių vyrų), tiek būtų persi­
ėmę “asmens kultu”, jog ne­
matytų žalos daromos ir kata­
likybei, ir lietuvių tautai tokia 
laikysena. Ir čia rimtas per­
svarstymas, padorus išsikalbė­
jimas turėtų privesti prie su­
sipratimo (gi tarp lietuvių-ka- 
talikų turėtų būti kiek leng­
viau, negu tarp izraelitų ir mu­
sulmonų!).

Pabaigai noriu tik pridurti: 
Ką tardami ar darydami, vi­
sados atsiminkime, kad prie­
šas — Lietuvos priešas —mus 
atidžiai seka. Dėl taiklaus in­
formacijos žodžio, pasiekusio 
Lietuvą, jis putodamas keikia­
si. Iš mūsų nesantaikų jis šė­
toniškai juokiasi. Jam nėra 
skirtumo (kaip nebuvo ir NK­
VD kalėjime) tarp krikščionio 
demokrato ar liaudininko, so­
cialdemokrato ar tautininko. 
Visi jam lygūs “buržuaziniai 
nacionalistai”. Štai “Tiesa” 
(1957.1.29 d.) pila per 2 pusi, 
straipsnį “Priešų balsai” apie 
tai, kaip “užjūriuose šūkauja 
visokie krupavičiai ir biržiš­
kos, lozoraičiai ir Škirpos, kai­
riai ir plechavičiai, 
ir matulioniai”.

Tad: visoje mūsų 
elgkimės taip, kad 
priešas nepasidžiaugtų!

— Juozas Punskietis

Nemažai spaudoj buvo rašy­
ta apie Detroito lietuvių pas­
tangas įsigyti nuosavus namus. 
Prieš metus laiko šis reikalas 
visų Detroito lietuvių buvo gy­
vai diskutuojamas. Tam rei­
kalui sudarytas komitetas, no­
rėdamas išaiškinti, kiek lietu­
vių šį reikalą rems, rinko pa­
sižadėjimus. Pasižadėjimų bu­
vo surinkta $26,000 sumai, bet 
komitetas laikė, jog ši suma 
yra permaža, kad konkrečiai 
būtų galima pradėti namų įsi­
gijimą vykdyti. Todėl praeitais 
metais buvo suorganizuota 
grupė asmenų pasižadėjimams 
rinkli, bet šis vajus nedavė no­
rimų rezultatų.

Nors gautų pasižadėjimų su­
ma yra mažoka šiam reikalui, 
bet ji nėra tokia maža, žinant, 
kad daugelis lietuvių yra pa­
syvūs bet kuriam lietuviškam 
reikalui. Atsiliepimas 238 as­
menų į pirmąjį komiteto atsi­
šaukimą yra stiprus įrodymas 
reikalo rimtumo. Todėl šis 
darbas neturėtų būti sustabdy­
tas, bet varomas toliau.

Prisiminkime, kad visus di­
delius dalykus pradeda ne ma­
sės, bet tiktai maža žmonių 
grupelė, kai kiti į juos žiūri su 
nepasitikėjimu, o kai kurie ir 
su šypsena. Bet kai jie įsitiki­
na reikalo rimtumu, tada ir jie 
aktyviai įsijungia.

Lietuviškų namų įsigijimo 
reikale esame ne ta maža gru­
pelė, bet gana gausus būrys, 
kurio visiškai užtenka, kad bū­
tų galima užsibrėžtą tikslą re­
alizuoti.

Eidamas prie šio tikslo ko­
mitetas š.m. balandžio 14 d. 12 
vai. Hispanos Unidos patalpo­
se šaukia visų pasižadėjusių 
akcijas pirkti susirinkimą, ku­
rio nutarimai turės didelės 
reikšmės Detroito lietuvių gy­
venime.

Todėl visi pasižadėjusieji 
lietuvių namų įsigijimą remti, 
skaitlingai būsimame susirin­
kime dalyvaukime ir kiekvie­
nas ateidamas atsineškime sa­
vo sumanymus ir pasiūlymus.

Los Angeles, Calif

karveliai

veikloj e 
Lietuvos

rxxxxoxxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
Licenzijuotas

KONTRAKTORIUS
Fluorescentiniai Įrengimai. Laidai 

jėgai ir šviesai, motorai, kiti įrengi­
mai įvairiausios rūšies elektros dar­
bams. Atliekame staliaus ir atnauji­
nimo darbus.

Susitarimams telefonuokite:
LAfayette 3-9719 — ALEX BRINAS 
PRospect 6-9894—Walter ZABROCKY 

7304 SO. ROCKWELL STREET 
xxxxxxxxxxmxxxxxxxxxxra

Dainos ir poezijos rečitalis
Š.m. balandžio 6 d. 7:30 vai. 

vak. įvyksta mūsų parapijos 
salėj dainos ir poezijos rečita- 
lis-vatkaras. Toks vakaras mū­
sų kolonijoj dar pirmas, kuria­
me programų atliktų tik du 
vietos menininkai. Visiems 
mūsų kolonijos gyventojams 
yra žinomi jau iš ankstyvesnių 
pasirodymų solistė Florence 
Korsak ir aktorius Juozas Ka­
ributas. Solistė F. Korsak per 
praėjusį jos vienos ruoštą kon­
certą pasirodė žavėtinai ir mes 
buvome labai patenkinti. Jos 
dainavimas aukštos kultūros 
ir meno. Ji mūsų visų mylima 
ir laukiama visada. Aktorius J. 
Kaributas ne kartą džiugino 
mus tai vaidinimais, tai pasi­
rodydamas su deklamacijom. 
Jo pasirodymais esame paten­
kinti, nes jis moka gerai per­
statyti dalyką.

Atasilankę išgirsite mūsų 
mylimą solistę Korsak dainuo­
jant dar niekad nedainuotas 
dainas bei arijas. Akt. J. Kari­
butas mums žada padeklamuo­
ti daugelio poetų eilėraščius, 
tarpe kurių ir visų mūsų kolo­
nijoje gyvenančių: B. Brazd­
žionio, J. Gliaudos, E. Tumie- 
nės, D. Mitkienės. Taigi nepra­
leiskite progos ir ateikite į šį 
meno vakarą, kurio programa 
jūs būsite tikrai patenkinti. 
Tiesa, ten nebus nei kugelių, 
nei bufeto, bet bus tikra meno 
šventė, kuri jums paliks ilgą 
atminimą ir atsigaivinimą.

Tad iki pasimatymo balan­
džio 6 dieną vakare mūsų pa­
rapijos salėje. — M. J. A-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, MARCH 28, 1957

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE N DROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.

© Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer­
sal Savings & Loan Association, čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Sayings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai­
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

® Atidarydami savo taupymo .sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to­
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky­
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS g LOAN ASS’N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, III.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; TČetvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

\. PRADEKITE TAUPYTI PAS MUS .. J
GAUSITE AUKŠČIAUSIA DIVIDENDĄ... O BE TO. APDRAUSTĄ 

’ SAUGUMĄ IKI $10,000.00 ... O BE TO, NAUDINGŲ DOVANŲ UŽ }
V PRIELANKUMAI___  _______ į

DYKAI
Elektrinis 
LAIKRODIS 
su $500.00 
Depozitu

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas

RAŠTINĖS 
VALANDOS:

Tel.: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397
Antradieniais, ketvirtadieniais ir penktadie­
niais nuo 9 iki 5; pirmadieniais y ki 8 vakaro; 
šeštadieniais iki 1 po pietų; trečiad. uždaryta

DYKAI PLIUŠINIS ZUIKUTIS VAIKUČIAMS TA U PYTO JAMS

Admiral
PORTABLE TV

ILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9 1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicago j e — paštu:

Metams .............. ..................
Pusei metų ..............._..........
Trims mėnesiams ................
Vienam mėnesiui..................

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija.................... ....

Savaitei .................... . .............
Mėnesiui ...............................

$10.00
$5.50 
$3.00 
$1.25

5c.
30c.

$1.25
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 

9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Terorizuoja Kaimynus
Sovietų Rusijos premjeras Nikolai Bulganin parašė 

grasinantį laišką Norvegijos vyriausybei, įspėdamas ją, 
kad Norvegijai gresia “pasibaisėtinas pavojus”, kai jos 
teritorijoje yra statomos šiaurės Atlanto Sutarties orga­
nizacijos (NATO) bazės. Jei Rusija būtų iš tų bazių už­
pulta, sako Bulganinas, tai jos turėtų būt .“tuojau sulik- 
viduotos”.

Tuo pačiu laiku SSRS valdžios laikraštis “Izvestija” 
įdėjo aštrų straipsnį prieš Suomiją, kaltindama ją “kari­
nės dvasios” atgimimu ir reikalaudama, kad Suomijoje 
pasiliautų “karingos kalbos” bei gynybos demonstracijos. 
Neseniai sovietų spauda piktai atakavo Švediją ir Dani­
ją . I

žodžiu, Maskva pradėjo grasinimų kampaniją prieš vi­
sas Skandinavijos šalis. Kodėl ji pasidarė tokia agresin­
ga dabar, sunku suprasti. Nes ji seniai žinojo, kad Nor­
vegija yra NATO narys ir kad jos teritorijoje jau nuo 
1954 metų yra 10 “svetimų” karo bazių. Sovietų Sąjun­
ga turi šiaurėje 120 mylių bendrą sieną su Norvegija. 
Tačiau kokius priekaištus gali ji daryti Norvegijai, kai 
ji pati yra pasistačiusi šiaurės srityje, arti Norvegijos, 
50 oro bazių?

Rusijos valdovai žino, kad nei Suomija, nei Danija, nei 
Švedija jos nepuls. Kam gi dabar jas terorizuoti?

Grasinantis Bulganino laiškas Norvegijos premjerui 
Einar Gerhardsen’ui, kol kas, turėjo tik tą pasėką, kad 
Norvegijos spauda kaip vienu balsu pareiškė Kremliaus 
ponams: Nekiškite nosies ne į savo reikalus!

Tur būt nenusigąs ir kiti Rusijos kaimynai, kuriems 
Maskva ėmė staiga grūmoti kumščia, — nors Suomijoje 
tie grasinimai galėjo sukelti nervingumą, šios šalies pa­
dėtis yra kebliausia, nes rusai yra ją apsupę iš trijų pu­
sių.

Rusijos diktatoriai pradėjo atakuoti savo kaimynus, 
greičiausia, norėdami nukreipti Rusijos žmonių dėmesį 
nuo kokios nors šunybės, kurią jie patys planuoja pada­
ryti savo krašte arba užsienyje. Be to, jie turi savo val­
dinius nuolatos įtikinėti, kad “kapitalistinis pasaulis” ga­
landa peilį ir rengiasi papjauti Rusijos liaudį; antraip, 
koks būtų pateisinimas žiauriam diktatūros režimui Ru­
sijoje? 

_____________J________________________

Nedaug Garbės Lietuviams
Atstovų buto komitetas neamerikinei veiklai tyrinėti 

užvakar ir vakar apklausinėj o Chicagoje geroką skaičių 
komunistinių laikraščių redaktorių ir leidėjų. Pirmon ei­
lėn buvo pakviesti “Vilnies” štabo žmonės (du neatėjo 
“dėl nesveikatos”).

Iš angliškos spaudos ir radijo pranešimų milijonai 
žmonių patyrė apie komunizmo lizdus, susuktus tarp 
“svetimkalbių” (foreign language) grupių, ypač tarp lie-
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PROSTITUCIJA
PADIDĖJO prie 

KOMUNIZMO
Lenkijos savaitraštyje “No- 

wa Kultūra” (Naujoji Kultū­
ra) neseniai pasirodė eilė strai­
psnių, kritikuojančių oficialią 
politiką, kuri ignoruoja doro­
vės sugedimą lenkų visuome­
nėje ir ypač faktą, kad Lenki­
joje esanti labai praplitusi pro­
stitucija. Valdžia tos liūdnos 
tikrovės apsimeta nematanti ir 
spauda apie tai tyli.

Vienas to laikraščio rašyto­
jų, Salmon Las tik, pasiremda­
mas statistikos duomenimis, 
surado, kad 65 nuoš. prostitu­
čių Lenkijoje yra kilusios iš 
tos kartos, kuri subrendo 
“liaudies demokratijos” sąly­
gose. “Liaudies demokratija” 
komunistai vadina tą santvar­
ką, kuri yra įvesta Lenkijoje 
(ir kituose Rusijos satelituose), 
kopijuojant Sovietų Sąjungos 
sistemą.

Taigi Salmon Lastik pripa­
žįsta, kad milžinišką daugumą 
prostitučių Lenkijoje užaugi­
no komunistinė santvarka!

Anksčiau Lenkijos spauda 
apie tai nekalbėjo, laikydama­
si tos oficialios pažiūros, kad 
komunizmo santvarkoje “ne­
gali” būti prostitucijos, nes pa­
gal “marksistinę teoriją” pro­
stituciją gimdo skurdas. Las­
tik vadina tą teoriją įsivaizda­
vimu (fikcija) ir įrodinėja jos 
klaidingumą.

Jisai sako ,kad Friedrich En­
gels, artimas Karlo Markso O 7 
bendradarbis, kartą rašė, jog 
skurdas esąs vienintelė prosti­
tucijos priežastis. Kadangi ko­
munizmas skurdą “pašalino”, 
tai Lenkijoje prostitucijos jau 
“nebėra”.

“Nowa Kultūra” rašytojas 
pataria tą Engelso “teoriją” at­
mesti, ir sako:

“Mes turime ieškoti ir ki­
tokių motyvų. Mes turim su­
sirūpinti moraliniu mūsų vi­
suomenės stoviu ir iki šiol 
niekintos psichologijos dir­
va, švietimu ir mokyklos bei 
švietimo įstaigų įtaka”.

Lastik kelia viešumon labai 
svarbias visuomenines proble­
mas, bet jo išvedžiojimai rodo, 
kad jisai pats nedaug teišma­
no apie jas. Apie Engelso “teo­
riją” jisai, matyt, žino tiktai iš 
bolševikinių propagandos bro­
šiūrų.

Engelsas niekad nesakė, kad

materialinis skurdas esąs vie­
nintelė prostitucijos priežastis. 
Jisai rašė juk ir apie prostitu­
ciją turtingųjų klasių sluoks­
niuose.

Bet kad skurdas ir, dar la- 
! biau, moterų materialinės pa­
dėties netikrumas sudaro la­
bai svarbią, gal būt, svarbiau­
sią prostitucijos priežastį, tai 
kas gali šitą faktą paneigti?

Komunizmas atnešė Lenki­
jos žmonėms ne gerovę ir lai- 

’mę, kaip žadėjo Bierutai ir Go- 
' mulkos, bet vargą ir žiaurų is- 
\ naudojimą. Kai darbininko 
šeima neišgyvena iš jo uždar­
bio, tai dažnai jo dukters, no­
rėdamos padidinti šeimos pa­
jamas, jaučiasi priverstos par­
davinėti savo “meilę” tiems, 
kurie už ją užmoka. To pasė­
koje plečiasi prostitucija.

“Nowa Kultūra” bendradar­
bis siūlo susirūpinti moraly­
bės stoviu visuomenėje, švieti­
mu, mokyklos įtaka — ir psi­
chologija. Bet apie svarbiau­
siąjį dalyką jisai nekalba: apie 
tą biaurią santvarką, kurią ko­
munistai įvedė Lenkijoje!

Norėti, kad pakiltų visuome­
nės moralybė (dorovė), palie­
kant despotizmo sistemą, kuri 
žmones demoralizuoja, pavers­
dama juos vergais ir atimda­
ma jiems šviesesnio rytojaus 
viltį, — tai blogiau, negu klai­
dingas įsivaizdavimas. Tai sa­

lves ir kitų mulkinimas.

tuvių. Tokia reklama tikrai neatneš lietuviams garbės.
Gerai bent, kad kongresmanas Clyde Doyle (dem. iš 

Kalifornijos), kongresinio komiteto narys, pareiškė, jog 
komunistų propagandos organai sudaro “tik dalelę sve- 
timkalbės spaudos”.

(Tęsinys)

Oficialiai buvo paskelbta, 
kad Bucharinas ir su juo drau­
ge nusmerktieji buvo sušaudy­
ti 1938 m. naktį į kovo 11 d. 

i Tikrumoje jie visi perėjo per 
naująsias skerdynių mašinas... 

j Žengdamas priešakyje savo 
budelių, nusmerktasis įeidavo 

: į koridorių apie 6 pėdų aukš- 
jčio ir 2 pėdų pločio. Tas kori- 
■ dorins vedė arba į kankinimų 
į kambarį (tuo atveju, kai iš vy- 
jroar moters, kuriems sunaiki­
nimas buvo jau nulemtas fak­
tas, dar prieš nužudant reikė­
jo išgauti daugiau informaci- 

!jų), arba koridorius vedė tie­
kiai į mirtį. Mirtis paruošiama 
1 vienu iš dviejų būdų: sušaudy- 
unas automatiniais šautuvais, 
! itaisvtais koridoriaus sienose j C
j ir paleidžiamais tam tikrame 
j punkte, kai nusmerktasis eida­
mas koridoriaus grindyse už­
mina tam tikrą spyruoklį, ar- 
'ba auka sutraiškoma, beeinant

užmynus tam tikrą grindyse 
įtaisytą prietaisą, kurs paleis­
davo sienose įrengtus traišky­
tu vus. Vienu ir antru atveju, 
Aišaudytasis ar sutraiškytasis 
kito mechanizmo tuojau pa­
gaunamas ir įsviedžiamas į 
krosnį sudeginimui...

“Mano pogrindžio ^rupė pa­
tyrė, kad Bucharinas, Jagoda 
ir Bykovas buvo sunaikinti 
šiuo naujuoju metodu. Juos į 
mirties koridorių palydėjo Je- 
žovas, Ulrichas (juos nusmer- 
kusio teismo pirmininkas) ir 
Višinskis...

Berija apskaičiavo, kad per 
paskutinius 10 metų tarp 30 ir 
35 milijonų žmonių vienokiu 
ar kitokiu būdu buvo nuslo­
pinti. Prileidžiant, kad tą mil­
žinišką skaičių sudarė dau­
giausia menševikai, socialrevo- 
liucionieriai, trockistai, bucha- 
rininkai, zinovjevininkai, bal­
tagvardiečiai ir vokiečių šni­
pai, — išvada tokia, kad tikrai 
sovietų režimas buvo silpnas. 
Tas argumentas ir privertė 
Staliną Ježovą pakeisti Berija.

Stalinas “įgyvendina 
socializmą”

Baigus 3.5 milijonų žmonių 
likvidaciją, 1939 m. kovo 10 d. 
buvo sušauktas partijos XVIII 
kongresas, per kurį Stalinas 
“istoriškai” pareiškė, kad “so­
cializmas jau įgyvendintas”, 
nes esą pirmesniojo (1934 m.) 
kongreso uždavinys “visiškai 
likviduoti visą opoziciją, ar tai 
iš kairės ar iš dešinės”, atsiek­
tas!

Kas liko nelikviduota, nesir 
šaudyta, nesutraiškyta ir neiš­
tremta, pati partija nebeteko 
savo sudėties — jos elitas pa­
keistas naujais jaunais Stalino 
ir Molotovo, Ježovo ir Malen- 
kovo auklėtiniais. Neturėdami 
jokių idealų tie naujieji buvo 
žiaurūs, grubūs fanatikai, sa­
vanaudžiai ir garbėtroškos, ti­
kri caro laikų provincijos na- 
čalninkų tipai, dar prieš šim­
tą metų Saltykovo ščedrino sa­
tyroje pavaizduoti. Kaip “šva­
riai” buvo pati kompartija 
“apvalyta”, paaiškės iš skaičių 
apie partijos CK. 1934 m. XVII 
kongresas išrinko 71 narį. 1939 
m. tik 12 iš tų 71 bebuvo gyvi 
ir iš tu 12-kos vos 7 bedalyva- 
vo partijos gyvenime. Iš jų 29 
buvo sušaudyti, kai kurie pa­
tys nusižudė, mažiausiai 16 nu­
teista sunkiems vergų darbams 
arba išmirė kalėjimuose...

Stalino - Hitlerio 
medaus mėnuo...

Su įspūdingu realumu auto­
rius vaizduoja padėtį, santy­
kius ir laikyseną Stalinui susi­
bičiuliavus su Hitleriu ir jiems

"NITED ORES*1 NAE.rTENU Ph .t,
Charles Evans Whittaker ruošiasi priimti priesaiką kaipo Aukš­

čiausiojo teismo teisėjas. Toms pareigoms jis buvo prieš kurį laiką 
prezidento Eisenhowerio paskirtas ir senato patvirtintas.

besidalinant Pabaltijį, Lenkiją,. 
Karpatais, paskui nusipešus, 
Maskvą apgulus, iš Maskvos j 
raudonajai valdžiai bėgant ir 
1.1. Pasirodo, jei Hitleris būtų 
pastudijavęs Napoleoną, jis 
nebūtų pakartojęs Napoleono 
klaidos ir Maskvą būtų paė­
męs, kaip nunokusią uogą. Ko­
kia buvo “moralė” pačių aukš­
čiausiųjų Stalino šliužų tarpe, 
autorisu pateikia pasikalbėji­
mą su vienu žymiu raudonuo­
ju pulkininku Gorčakovu.

Naciams Maskvą pradėjus 
pulti, Stalinui su savo arti­
miausiais opričnikais pasislė­
pus giliausiuose požemiuose, 
įrengtuose labirintuose su tu­
neliais pabėgti, visai partijai ir 
valdžiai pakrikus, Tokajevas 
paklausė Gorčakovą, ar tiesa, 
kad jis, Gorčakovas, skaito 
Maskvą žuvus?

“Iš dalies tiesa”, atsakęs Gor­
čakovas.

“Labai nešvanku taip kalbė­
ti, drauge pulkininke”, atsakęs 
Tokajevas.

“Tuomet ir mano gerbiama­
sis bosas Malenkovas yra niek­
šas, jis yra visiškai įsitikinęs, 
kad Maskvos nebegalima ap­
ginti”, pasakė Gorčakovas.

Tokajevui ginčijant, kad 
Maskvai ginti jėgas galima or­
ganizuoti iš pačių darbininkų, 
Gorčakovas kalbėjo:

“Eik jau eik, Tokajevai, čia 
ne partijos susirinkimas taip 
kalbėti... Jei tu žinotum tą pa­
krikimą ir sąmyšį, koks vyks­
ta Kremliuje, tu sutiktum su 
manim... Be to, daugumas 
Kremliaus gaujos jau išslan- 
kiojo į rytus ir pusė Politbiu- 
ro jau rengiasi viešai pripa­
žinti, kad su Maskva baigta, o 
kita pusė neturi nusistatymo, 
gi Stalinas ir Molotovas nesi­
deda nei prie vienos, nei prie 
antros pusės... Ščerbakovas ir 
Berija norėtų kovoti, bet Beri­
ja negalima pasikliauti — jis 
yra suinteresuotas tiktai savo 
Gruzija, o ne Rusija.

“Gorčakovas, komunistų par­
tijos centro komiteto karinės 
sekcijos vyriausias pareigūnas, 
ortodoksiški ausias ortodok­
sas, išvertė kitą vodkos stikli­

nę ir pradėjo toliau tęsti savo 
nuomone. ‘Pagaliau, dėl ko aš 
turėčiau kariaut? Kadaise mes 
turėjome revoliuciją su idėjo­
mis, su idealais, bet visa tai 
yra praėję dalykai. Argi mes 
nepasidarėme fašistų sąjungi­
ninkai 1939 metais? Argi mes 
nesušaudėme Tuchačevskį ir 
visus kitus (karininkus)? Ka­
daise mes svajojome apie so­
cializmą, bet šiandien tatai tik 
juokai. Kodėl aš turėčiau ko­
voti už Staliną? Kuo jis geres­
nis už Hitlerį? Aš tau stačiai 
pasakysiu, jei aš būčiau tikras, 
kad vokiečiai mane nečiups už 
priklausymą partijai ir tarna­
vimą centro komitetui, aš ne- 
delsčiau jų sulaukti Maskvo­
je’...”

įdomu išgirsti, kaip Stalinui 
į makaulę atėjo staiga grąžinti 
rusų tikėjimui laisvę karo su 
vokiečiais metu. Kur tai prie 
Krymo vokiečiams nesulaiko­
mai žengiant pirmyn, raudon­
armiečiams buvo įsakyta nesi­
traukti ir likti poziciojse iki 
paskutinio šūvio. Būrys karei­
vių nebeturėjo amunicijos, bet 
kiekvienas dar turėjo po ran­
kinę granatą. Kareiviai nuta­
rė žūti vietoje ir vokiečių tan­
kams artėjant granatas apglė­
bę sukrito ant kelio, tikėdami, 
kad tuo būdu taikliau su­
sprogdins vokiečių tankus. Bet 
prieš darydami tai, jie, būrio 
vadui pasiūlius, visi persižeg­
nojo. Kai žinia apie didvyriš­
ką būrio žuvimą pasiekė Stali­
ną ir jam buvo pasakyta, kad 
kariai prieš pasiaukodami žeg­
nojosi, jis staiga susimąstė ir 
greit sumezgė: girdi, tai geras 
ginklas, ir tuojau liepė pradėti 
skambinti Maskvos bažnyčių 
varpais. Panašiai, suuodęs, kad 
rusuose kyla patriotizmas ir 
su patriotizmu ryžtas spirtis 
prieš vokiečius, Stalinas bere­
gint įvedė caro armijos antpe­
čius ir liepė garbinti rusų ca­
rus ir jų generolus.

(Bus daugiau)

— Mažieji rrpmrv-
Je nori mokytis. 
savo auka1

J. PRO N SKUS

Ką byloja atrastieji Negyvųjų 
Jūrų Rankraščiai?

Krikščionybė naujų faktų šviesoje
Jau dešimti metai, kaip vienas sensacin­

gas atradimas jaudina tam tikros rūšies 
mokslininkus (šventojo Rašto žinovus) vi­
same krikščioniškajame pasaulyje, tačiau 
periodinėje spaudoje labai maža apie tai 
tegirdėti, o mūsų lietuviškojoje vargu ir 
kas dar buvo tuo klausimu parašyta, nors 
tie atradimai paliečia pačius mūsų Vaka­
rų krikščioniškosios civilizacijos pagrin­
dus. Atsitiko taip.

Qumran urvų puodynės su prirašytais 
rutuliais

1917 melais keli arabai, piemenys ar 
kontrabandininkai, beklaidžiodami Negy­
vosios Jūros pakraščio dykumose, uolų 
kalnuose jūros šiaurvakariniame krante, 
užliko urvą, kuris vedė į didoką kambarį. 
Kambaryje buvo daug didelių senoviškų 
molinių puodynių, kurių vienos tebebuvo 
sveikos, kitos buvo sutrupėjusios. Sveiko­
sios buvo užlipytos kažkokia smala, kurią 

atlupę arabai viduje rado didžiulius me­
džiagos ar odos rutulius, prirašytus keistų 
senoviškų raštų.

Keletą tokių rutulių arabai atgabeno į 
Jeruzalę, tikėdami juos parduoti ir uždirb­
ti, ir neapsiriko. Kai rutuliai pateko į se­
novės raštų žinovų rankas, tie ir žado ne­
teko. čia buvo seniausia hebrajų ir arama- 
jų kalba surašytos ištisos biblijos knygos 
ir daug tokių knygų, kurios laikomos apo- 
kripais, tai yra nepriimtos į Naująjį Tes­
tamentą arba iš jo išimtos, ir dar kai ku­
rios tokios, apie kurias mokslininkai nebu­
vo nė girdėję.

Kai buvo suteiktas geras atlyginimas, 
gandas apie tai tarp arabų greit pasklido 
ir prasidėjo tikra medžioklė. Kas naujus 
urvus, kas daugiau rankraščių ras, kas 
daugiau pelnys. Paskubomis, be mokslinio 
patyrimo rankraščius berenkant, daugelį 
jų arabai sulaužė, kiti atvyko į Jeruzalę 
maišais rankraščių trupinių nešini. Įvairių 
kraštų mokslininkams ir net valdžioms su­
sirūpinus, rankraščių ieškojimas, jų ap­
saugojimas ir kruopštus tyrimas-skaitymas 
bei vertimas buvo organizuotas plačiu 
mastu. Kone visos didesnės valstybės jau 
yra gavusios dalį tų brangių relikvijų. Net 
Kanada gavo už 20,000 dolerių daugumą 
Qumran IV olos rutulių, kuriems apsau­
goti Montrealyje įrengtos net specialios su 

i kontroliuojamu oru patalpos.
I Jau galutinai nustatyta, kad tie vadina­

mieji Qumran rankraščiai priklausė vienai 
žydų sektai, kurių vardas nėra žinomas, 
t.y. nežinoma, kaip jie patys vadinosi, bet 
yra žinoma, kaip kiti’ juos vadino, tai yra 
ESENAI arba “šventieji žmonės”. Greit 
buvo surasti ir atkasti ir tų esenų vienuo­
lyno griuvėsiai ir nustatyta, kad jie, kaip 
asketiška, nuo pasaulio atsiskyrusi, griež­
tai savo regulų prisilaikanti brolija, čia gy­
veno iki 68 metų po Kristaus, t.y. iki to lai­
ko, kai romėnai, numalšinę paskutinįjį žy­
dų sukilimą, galutinai užėmė Palestiną, iš­
griovė Jeruzalę ir patį esenų vienuolyną. 
Esenų broliai, matydami katastrofą artė­
jant, pasiskubino išgelbėti savo gausingą 
biblioteką, kurios rankraščius sudėję į puo­
dynes ir nugabenę į niekam nežinomas 
Qumran kalnų uolas, urvuose jas paslėpė 
ir urvų angas užritino akmenimis.

Išvertus į vakariečiu kalbas rastuosius 
rankraščius (nors visus juos sutvarkyti ir 
išversti, sako, truks apie 50 metų!) ir iš­
tyrus vienuolyno įrengimus, aiškiai nusta­
tyta, kad tai esama vienos iš trijų pagrin­
dinių žydų religinių grupių (Saducėjai, 
Fariziejai ir Esenai) — esenų palikimo ir 
kad esenai Jėzaus laikais gyveno skaitlin­
goje bendruomenėje, savame vienuolyne 
Qumran dykumoje prie Negyvosios Jūros.

Kas Švento Rašto mokslininkus pačioje 
pradžioje pritrenkė, tai faktas, kad rastie­
ji ne-biblijiniai rankraščiai, kurių bent ke­
turi jau yra galutinai išversti į modernias 

kalbas, būtent “Habakuko Komentarai”, 
“Drausmės Vadovas”, “Šviesos Vaikų Ka­
ras su Tamsos Vaikais” ir “Dėkonės Him­
nai”, turi tiek panašumo su krikščionių 
ankstybaisiais šventraščiais, jog pradžioje 
buvo manyta, kad yra atrasta Ebionitų 
(“Neturtėlių”), t.y. ankstybųjų žydų krikš­
čionių biblioteka.

Kas tie “šventieji žmonės”?
Apie šią žydų sektą yra išlikę žinių tri­

jų pirmojo šimtmečio po Kr. autorių, Pli- 
nijaus, Juozapo (Josephus) ir Philo raš­
tuose.

Plinijus rašo: “Negyvosios jūros vakari­
niame krante apsigyveno čia nuo svieto 
pagundos pasitraukę e s e n a i — vieniši 
žmonės ir skirtingi nuo visų kiti] žmonių 
pasaulyje, kurie gyveną be moterų ir yra 
atsisakę bet kokių reikalų su Venera, it’ 
be pinigų, turėdami savo draugais tik pal­
mių medžius. Jie atsinaujina (pasipildo) 
iš nuolatinės atbėgėlių srovės, žmonių, ku­
rie nusivylę gyveniniu arba nedalios veja­
mi, norėjo prisiimti jų (esenų) gyveninio 
būdą .. . žemiau jų (vienuolyno) kadaise 
buvo Engadda (Engeddi) miestas, kur au­
go palmės ir žemė savo derlingumu buvo 
pirmoji po Jeruzalės, bet dabar bėra vien 
pelenų krūva. Už šios vietos yra Masada, 
tvirtovė, ant kalno netoli Negyvosios jūros. 
Iki čia tęsiasi Judėja”...

Žymusis žydų istorikas ir buvęs žydų ka- 

ro su romėnais vadas, Juozapas, rašo, kad 
jo laikais buvo trys pagrindinės žydų sek­
tos— Fariziejai, Saducėjai ir Esenai. Jis 
sakosi pats, iki devyniolikos metų amžiaus 
perėjęs visas Iris sektas ir trejus metus gy­
venęs dykumoje su vienu šventu hermitu 
B annus, vargindamas savo kūną, valgyda­
mas laukinius augalus ir dėvėdamas kūno 
apdangą iš medžių bei žolių produktų, bei 
švarindamasis šalto vandens maudyklėmis. 
Po visų tų religinių patirčių Juozapas iški­
lo kaip fariziejus, vėliau aktyviai dalyva­
vo karuose su romėnais, bet kovos dėl ne­
priklausomybės jau tuomet darėsi despe­
ratiškos, todėl visur buvo jaučiama ten­
dencija į asketiziųą ir norą pasitraukti iš 
pasaulio.

Esenai, rašo Juozapas, laikosi daug glau­
džiau, nei bet kuri kita sekta. Jie faktiškai 
sudaro broliją, turinčią daug ką bendra su 
•pitagoriečiais (graikų galvotojo Pytagoro 
pasekėjais). “Jie yra visiškai išsižadėję 
smagumų, sutapatindami juos su nedory­
bėmis, ir jie laikosi susivaldymo ir savi­
drausmės”. “Jie neveda, bet adaptuoja ki­
lu žmonių vaikus, kol dar tebėra lankstūs 
ir klusnūs, prisiimdami juos į savo tarpą 
ir išauklėdami juos pagal savo principų^. 
Vedybų jie nesmerkia, kaip rasės tęstinu­
mo, tik jie nori apsisaugoti nuo moterų 
tuštybių, būdami įsitikinę, kad nė viena jų 
lyties nesilaiko savo priesaikos vyrui”.

(Bus daugiau)
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Literatūros premija Jurgiui Savickiui
Literatūros premija už ge­

riausiąjį 1956 m. grožinės lite­
ratūros veikalą, kurią kasmet 
skiria Lietuvos Rašytojų Drau­
gija, slaptu rašytojų balsavi­
mu paskirta Jurgiui Savickiui 
už didžiulę dviejų tomų atsi­
minimų knygą “žemė dega”. 
Rašytojų atsiklausimas praves­
tas korespondenciniu būdu 
dviem balsavimais, kurių pir­
muoju atrinktos dvi geriausios 
1956 m. išleistos knygos, Jur­
gio Savickio “Žemė dega” ir 
Antano Gustaičio “Anapus tei­
sybės”, o antruoju, 40 balsų 
prieš 21, pasisakyta už Jurgį 
Savickį.

“Žemė dega” yra atsiminimų 
knyga, vaizduojanti autoriaus 
išgyvenimus ir įvykius 1939- 
1946 m., kruviniausi ame ir 
tragiškiausiame Lietuvos ir 
Europos istorijos laikotarpyje. 
Jurgis Savickis yra senesnio­
sios kartos mūsų rašytojas ir 
diplomatas, karo gaisrų už­
kluptas Šveicarijoje, mūsųmi- 
nisteriu prie Tautų Sąjungos. 
Pakibus grėsmei virš Lietuvos, 
šis palyginus ramus užsienio 
kampelis parūpsta įtakinges- 
niam Jurgio Savickio kolegai, 
žmogui su tvirtesniais pečiais, 
ir jis paprasčiausia atleidžia­
mas iš pareigų be jokio kito 
paskyrimo. Iš čia jis dar grįžta 
į Lietuvą, žiūrėdamas, gal kur 
būsiąs reikalingas, bet kolegos 
Užsienio Reikalų Ministerijoje 
susirūpinę kiekvienas savo rei­
kalais, ir Jurgiui Savickiui su­
sidaro įspūdis, kad gal geriau­
sia pasitraukti visiems iš akių 
ir nesipainioti po kojų. Jis vėl 
išvyksta užsienin, šį kartą per 
Šveicariją persikelia į Pietų 
Prancūziją, kur Viduržemio 
jūros pakrašty turi sklypelį že­
mės ir pasistato nedidelę vilai- 
tę, verčiasi daržininkyste ir 
sunkiai praskins ta karo meto 
sunkumus.

Atsiminimai pradedami 1939 
m. dienoraštinio pobūdžio už­
rašais. Pavojai virš Europos ir 
Lietuvos aiškūs, ir autorių ste­
bina vyriausybės neryžtingu­
mas ir trumparegiškumas, ne- j 
sirengiant prie galimos valsty­
bės okupacijos. Autorius daro 
sugestijas bent aukso atsargas 
pervežti į saugesnes vietas, 
bent pasiruošti kovai su oku­
pantu iš užsienių, bet — laivas 
skęsta su aukso atsargomis, 
net žmones neįspėjus apie di­
džiąją nelaimę, tik vyriausy­
bei staigiai pasitraukus į Vo­
kietiją. Kartu su geležine už­
danga, vėliau — su vokiečių 
okupacija Lietuva lieka atskir­
ta nuo viso pasaulio, ir tik ret­
karčiais aplinkiniais keliais 
prasiveržia tai viena, tai kita 
autoriui tokios brangios žinios. 
Tiesa, jis dar susitinka su pre­
zidentu, susitinka su vienu ki­
tu pabėgusiais diplomatais, bet 
tai vis praeitis ir net jokios 
nuovokos apie dabartį ir ateitį. 
Dar daugiau: susitikimai skau­
dūs Savickiui, nes. jie jau są­
lygose, ypač išryškinančiose 
pirštiniuotų kolegų tuštumą, 
.susirūpinimą tik savo asmeni­
niais reikalais ir visišką už­
miršimą pareigų, kurioms jie 
pasitraukę iš savo krašto. 
Šioms pastaboms skirti pusla­
piai yra patys gra tulžiausi ir 
tačiau įdomiausi knygoje.

Knygoje daug karo melo 
vaizdų, daug sunkių išgyveni­
mų, frontams besikeičiant ir 
jo gyvenamai vietovei einant 
iš rankų į rankas, bet įdomiau­
sias tai autoriaus vidinis pa­

po jo sekęs rašytojų pasisaky­
mas tai tik patvirtino.

Jurgis Savickis mirė 1952 m. 
gruodžio 22 d., sulaukęs 62 m. 
amžiaus, ir palaidotas vietos 
kapuose Pietų Prancūzijoje. 
Žemė dega didžiulė knyga, ir 
tatai gąsdino mūsų knygų lei­
dėjus, dėl to knyga net 10 me­
ti] išgulėjo rankraštyje. Tiktai 
prieš pat mirtį Jurgis Savickis 
susitarė su knygų leidykla 
Terra, 3333 So. Halsted St., I 
Chicago, Ill., bet jau nesulaukė 
knygos pasirodymo ir mirė, 
staiga kraujui užliejus smege­
nis.

“Žemė dega” jau mirusio au­
toriaus veikalas, ir tai yra nau­
jiena mūsų premijuotų veikalų 
tarpe, šios premijos Jurgis Sa­
vickis nesulaukė, bet ji jam, 
mirusiam, reikalingesnė, negu 
bet kuriam gyvajam. Jo palai­
kai palaidoti laikinoje vietoje, 
iš kur perkelti į amžiną poil­
sio vietą ir kapą pažymėti bent 
kukliu a n t k a p i u reikalinga 
daug šimtų dolerių, be kurių 
dar keleri metai ir kapas ding­
tų nežinioj tarp tūkstančių ki­
tų laikinų kapų. —-N.

Gražiai praėjo 
jaunimo pobūvis

Kovo mėn. 24 d. Marquette 
Parke parapijos salėje įvykęs 
jaunimo kultūrinis pobūvis pra­
ėjo su dideliu, pasisekimu.

Cicero Moskleivių scenos bū­
relis įspūdingai atliko montažą 
iš B. Brazdžionio poezijos “šau­
kiu aš tautą”. Moksleivių tauti­
nis ansamblis pasigėrėtinai atli­
ko didelę pobūviui parengtą pro­
gramą: dainas, kanklių muziką, 
tautinius šokius. Pobūvio da­
lyviai, kurių daugumą sudarė 
priaugantis jaunimas, susižavė­
ję visu rimtumu sekė menišką 
pobūvio programą.

Pobūviui vadovavo Lietuvių 
Bendruomenės Marquette Parko 
apylinkes vicepirmininkas J. 
Vepštas; sveikinimo žodį tarė 
Apygardos atstovas T. Blinstru- 
bas.

Baigiant pobūvį, apylinkės
permininkė Endrijonienė išreiš­
kė padėką programos dalyviams, 
gerb. klebonui kan. Paškauskui, 
seselėms Kazimierietėms, Chi- 
cagos lietuviškiems dienraščiam 
ir radijo valandėlėms už para­
mą, rengiant ’šį kultūrinį jauni­
mo pobūvį. S.

saulis, smulkūs ir kasdieniniai 
rūpesčiai, kasdieniniai darbai 
darže, santykiai su žmonėmis 
ir gyvuliais, su gėlėmis, para­
šyti dideliu įsijautimu, dideliu 
subtilumu, puikiu stiliumi, kuo 
veikalas įeina literatūrinių vei­
kslių tarpan, kaip vienintelis 
ir .su nieku nepalyginamas vei­
kalas mūsų atsiminimų litera­
tūroje* J. Aistis, kalbėdamas 
apie šią knygą pirmojo tomo 
pasirodymo proga, pažymėjo, 
kad tai, be abejo, būsianti pa­
ti geriausia ir pati įdomiausia į 
melų knyga. Antrasis lomas ir!

Solistas BRONIUS JANČYS 
dainuos Marulio rolę ‘Rigoletto’ 
operoje sekmadienį, kovo 31 d. 
Marijos mokyklos salėje.

Bridgeportiečiams
Paskutinieji lietuviai, kurie 

tik buvo sveiki ir pajėgūs, šiais 
metais atvažiavo a.r atvažiuoja 
čia. O kiek tūkstančių mūsų 
brolių dar liko Vokietijoje, tai 
seneliai, našlės su vaikais ar li­
goniai. Jiems mūsų globa vis 
dar labai ir labai reikalinga. O 
štai dar prasideda ryšiai su Si­
biru. Jiems padėti mes turime 
būti pasiruošę. Visi turime dirb­
ti su Balfu, nes tik Balfas tai 
vykdo plačiu mastu. Tad mes, 
mieli Bridgeporto kolonijos lie­
tuviai, neatsilikime nuo kitų ko­
lonijų ir dalyvaukime Balfo — 
3-čio skyriaus metiniame susi­
rinkime, kuris įvyks kovo mėn. 
31 d. 12 vai. šv. Jurgio parap. 
salėje.

Bus valdybos rinkimai ir įvai­
rūs pranešimai. Kviečiame vi­
sus lietuvius dalyvauti.

Valdyba

Budrike radijo
programa

Šį vakarą Budrike radijo pro­
gramoje iš stoties WHFC nuo 
6 iki 7 vai. girdėsime gražių lie­
tuviškų dainų ir muzikos. Taip­
gi bus pranešta apie mįslių kon- 
testą ir dovanas laimėjusius, 
šias programas duoda Juozo Bu­
drike namų rakandų, televizijų 
ir auksinių daiktų krautuvė Chi­
cago j e, 3241 S. Halsted St. Pa­
siklausykite. Pranešėjas

TAIP KALBA PAVASARIS ■
() kartu su juo ir Tavo širdis, kuri Tau sako: Nepalik 

manęs vienos, nepalik be KNYGŲ ir jų MEILĖS, be kurios 
gyventi aš negaliu. Nepraleisk progos, duodančios Tau 
4 DIDELES KNYGAS TIK Už $5.60! Tuoj kišk penkinukę 
į voką ir siųsk, nes šita auksinė proga yra PASKUTINĖ, 
nes knygos jau visai BAIGIASI.

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina. $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, negu mario­
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 psl., kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi šir­
dies rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 449 
psl., kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečiosios 
dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį 
išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 lik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00. 
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
BR. ALG. MARGERIS, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.— - -

3 greičių Automatic Changer phono, ir radio kombinacija ....... $39.00
Console radio FM-AM automatinis phonografas ....................... $89.00
21 colio spalvota TV, vėliausios mados ....................................... $444.00
Radio laikrodžiai .... .................................................................   $16.00
Stalo radios, FM ir AM ................ . ................................................ $37.00
Vėliausios mados rankiniai laikrodžiai, 17 akmenų,

vyriški ar moteriški, su raiščiu (band) ................................... $10.00
52 gabalų nerūdijančio plieno sidabriniai daiktai ....................... $19.00
52 gabalų pietum servizai (dinnerware) ................................   $12.00
9x12 Linoleum su apvadais (bordered) ....................................... $5.00
9x12 Axminster kaurai, $39 ir aukščiau.

Mes turime 100x125 pėdų, 3 aukštų pastatą pripildytą 
naujais aukštos kokybės baldais:

Kroshler, Diamond, Simmons, Pullman, Douglas, Lloyds, Hoover, 
General Electric, Frigidaire, Philco, Admiral, Zenith, RCA, 
Bulovą, Benrus, Columbia Diamonds, Bassett, United, Joerns, 

Sealy, Storkline, Bigelow, Armstrong.
Vėliausios mados spinet pianas ....................................................... $399.00
Vėliausios mados 120 basų piano akordeonai............................... $99.00

Apsimoka mus aplankyti, jei ir gyvenate 200 mylių 
atstumu. Jus sutaupysite pas

JOS. F. SUDRIK FURNITURE, INC.
i 3241 South Halsted Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vak. iki 9:30; sekmadienį 10—5.
PROGRAMA

Prie progos nepamirškite Budrike Radijo valandos su gerais daini­
ninkais ir orkestru. Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos vakare 
iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

THE BIGGEST DOLLAR LN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, net ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 .Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir perk tadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. 
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Garfield Park klubas
Lietuvių kolonijos nyksta, re­

tėja. Taip yra Chicago j e, taip 
yra ir kituose miestuose. Kalbė­
damas apie tų kolonijų nykimą, 
aš turiu galvoje senuosius atei­
vius, kurie vis dažniau ir daž­
niau apleidžia gyvųjų eiles. Aiš­
ku, kad dėlei to turi didelių nuo­
stolių ir mūsų organizacijos, ku­
rių narių skaičius vis mažėja* ir 
mažėja. Neišvengė to likimo nė 
Garfield Parko Lietuvių Pašal­
pos Klubas, kuris per paskuti­
nius kelis mėnesius turėjo irgi 
nemažai nuostolių, nes mirė ke­
li nariai.

Bet nežiūrint viso to, klubas 
nenusilpnėjo ir gerai laikosi. Tie­
sa, per paskutinius kelis mėne­
sius negalėjau klubo susirinki­
mų lankyti, todėl negaliu tiks­
liai pasakyti, kiek naujų narių 
į klubą įsirašė. Tačiau turėjau 
progos dalyvauti šio mėnesio su­
sirinkime, kuriame patyriau, 
jog yra išrinkta komisija išva­
žiavimui surengti. Į komisiją 
įeina darbštūs nariai, kurie jau 
dabar stengiasi gauti vertingų 
dovanų. O tas dovanas gaus tie, 
kuriems nusišypsos laimė, kai 
jie atvyks į išvažiavimą. Beje, 
į minėtą komisiją Įeina S. Lady- 

Atdara sekmadienį nuo 12-5 vai.

ABSOLIUČIAS NIEKAS NEPARDUODA
PIGIAU KAIP B U D RIK A S 

3241 So. Halsted Street 
DIDELĖ NUOLAIDA ANT 

Žinomu išdirbysčiij baldy, naminiu reikmenų, 
Televizijų, Hi-Fi Phonografų, Radiju, 
Brangenybių, Laikrodžių, Deimantų. 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS
2 gabalų parlor setas ir miegamasis (sleeper) ........................... $98.00
2 gab. parlor setas, patrauklios spalvos ir medžiagos, $89 ir aukščiau
3 gabalų miegamojo setai, riešuto užbaigimas, $89 ir aukščiau.
5 gabalų dinette setai, chrome ir spalvoti, $39 ir aukščiau.
7 gabalų dinette setai, formica ii- chrome, $59 ir aukščiau.
9 gabalų mahogany valgomojo setai, $299 ir aukščiau.
Innerspring matracai arba Box spring, $19 ir aukščiau.
Vatiniai matracai, ............................   $9.00
Medinė lova, matracas ir springsai ............................................... $27.00
Automatinė skalbykla su pritaikintu džiovintuvu, du už ...........  $199.00
General Electric automatinė skalbykla, $144 ir aukščiau.
Wringer skalbykla, $69 ir aukščiau.
Gazo ir elektros pečiai po $99 ir aukščiau.
7 kubiškų pėdų šaldytuvai ............   $129.00
10 kubiškų pėdų General Electric Upright Freezer ................... $189.00
10 kubiškų pėdų Frigidaire, $159 ii’ aukščiau. 
Elektriniai Vacuum valytuvai, $29 ir aukščiau. 
Nešiojami (Portable) Televizijos setai, $79 ir aukščiau.
21 colio console Televizijos setai, $89 ir aukščiau.
3 greičių phonografai, $16 ir aukščiau.

gJene, Garadauskas ir Stasaučie- 
nė.

Paprastai sakoma: “vyrai, pa­
judinkime žemę”, šiuo atveju 
prie žemės judinimo prisideda 
ir moterys. Ir reikia tikėtis, kad 
“žemė bus pajudinta” ir mūsų 
mišri komisija surengs tikrai 
šaunų ir sėkmingą išvažiavimą.

Tai tiek šį kartą iš garfieldie- 
čių veikimo. J. J. P«

Prižiūrėkite judančius
Dirbtinius Dantis
Ar jusi} dirbtiniai dantys iškrinta, juda ar 

kliba kalbant, valdant, juokiantis ar čiaudint? 
Nesierzinkite ir nevarkite dėl šitų trukdymų. 
Papurškite FASTEETH, alkaline,s (be rūgš­
ties) pudros į savo plokštelę, ir dirbtiniai 
dantys laikysis daug tvirčiau. Suteiks malonų 
saugumo ir patogumo jausmą,. Nelimpanti, 
neklampi, be tešlos skonio ir kvapo. Nusipir­
kite FASTEETH dar šiandien bet kurioje 
vaistinėje.

LIFTUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M Ū R A S
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar­
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ. 
Chicago 2.9, Illinois

DR. ANNA BAUUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ĮSI 

GERKLĖS LIGOS 
' PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniaia nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rexid, telef.: WAIbrook 5-5076

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-786S

DR PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pinnad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverŠy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR* BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir S—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniai^ 2—7 vai. p. p.

Reztd. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef: YArds 7-1166

DR. J GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsteo ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš­

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid, telefonas: REpubtic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4155 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ii- 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4:46 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3(
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
8—8:30. Trečiadieniais tilt susitarus

Telef, ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penkiadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad. 

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______ šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkta’d. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
Trečiad.. šeštad. ir sekmad. uždaryta
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius z 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6243 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
1 6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
! trečiadienį ir k;tu laiku tik susitarus. 
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Tel. ofiso: VI 2-15*1; rezid.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

__ Sekmadieniais uždaryta.

•40 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’’’C Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
4 dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2350 West 63rd St., Chicago 2.9, 111.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAS

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

* Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė i 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2.

Šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas ■ Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas aki*. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
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PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna­
riai kc'V rankų, nugaros ir pirštų.

Greit J Raibai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c. 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visu rūšių apdravdcs. 
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos. 
JONAS KIRVAITIS, WAibrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI |

. PERKRAUSTAU 
(MOVING)

’ BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS3 
Perkraustymas saugus, greitas ir S 

tvarkingas. Viskas apdrauMa.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Ave. I 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier £-1382

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa­
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— r 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai. j

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6 )998 §

....... .. .

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE 

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063

m Turtu naują didelį sunkvežimį, &
S specialius įrankius ir apdraudas..
® 2313 W. 91st St., Chicago 20, HI §
® Te!.: PRescoH 9-2781 “

•k/-*'-'v' į t'l f H .7 O*/
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RADIJO VALANDA
Iž Stotie? W. G. E. S.

13^0 kilocycles
KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dienįc uuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš- 
tad’ėniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytv 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles-

Tei.; HSmiock 4-241S
7159 S. MAPLEWOOD AVE

Chicago 29, Illinois
h,_____ _____ _____________________ —„n.,,.,_____
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Pasiūlė “teises į 
darbą55 įstatymą

Respublikonų atstovas George 
Brydia iš Prophestown įteikė 
III. valstybės seimui pasiūlymą 
išleisti “teisės į darbą” įstatymą.

Šiuo įstatymu būtų saugojami 
darbininkai, kurie laužo strei­
kus. Unijos nebegalėtų reika­
lauti iš darbdavių sutikimo lai­
kyti darbe tik tuos darbininkus, 
kurie priklauso unijai (“union 
sop”).

Tokie įstatymai veikia kelio­
se valstybėse. Neseniai jį pri­
ėmė ir Indiana. Bet Illinois val­
stybėj tai iš viso pirmas “teisės 
į darbą” pasiūlymas, (v)

Nesutikimas tarp 
“sesermiesčių”

Čikaga yra linkusi laikyti Mil­
waukee seserim, bet tarp “seser- 
miesčių” pasireiškė didelis nesu­
tikimas dėl naudojimosi Mičiga­
no ežero vandeniu.

Milwaukee meras Zeidler įrodi­
nėja, kad Chicagos sanitariniam 
distriktui pakaktų ir taip van­
dens, jei jis nepasiduotų miesto 
pramonininkams ir jei jis juos 
priverstų užlaikyti įmonėse di­
desnę švarą.

Zeidler griežtai prie'šinosi at­
stovų rūmų viešųjų darbų komi­
tete Washingtone įstatymo pro­
jektui padidinti Čikagos sanita­
rinio distrikto vandens normą 
iš Mičigano ežero 1,009 kūb. pė­
dų per sekundę daugiau.

Pora kartų kongresas jau bu­
vo priėmęs šitokį įstatymą, pa­
lankų Čikagai. Bet abu kartus 
įstatymą vetavo prez. Eisenho- 
weris.

Milwaukee ir kiti Didžiųjų 
Ežerų miestai protestuoja, kad 
padidinus Čikagai vandens nor­
mą iš Mičigano ežero, nukris 
ežeruose vandens lygis, iš ko 
uostams, laivininkystei susida­
rytų nuostolių. Čikagos atstovų 
aiškinimu, šie pavojai nepagrįs­
ti. (v)

R. Serauskas laimėjo 
Loyolos stipendiją

Loyolos universitetas atrinko 
iš 700 abiturientų 24, kuriems 
bus suteiktos stipendijos studi­
juoti.

Stipendijos didumas $2,640. 
Tarp laimėjusių stipendiją buvo 
Robert Serauskas, iš 4728 So. 
Justine St., baigęs De La Salle 
aukštesniąją mokyklą, (v)

JOHN T, ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477<-- ---- —-----

r—    —~— ------- -------- ---------------- ------------ ~~—“
■ Visuomet mokėjome aukštus dividendus

DABAR JUOS DAR
PADIDINOME

1/2%
TAUFYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 

Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir_adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.SPECIALUSBARGENAS
• Sofoms,
® Lovoms,
© Lempoms
Kainos nuo:

iki
*13900

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 Wo Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Nubaudė 56 žmones 
už gaidžiu kovas

Taikos teisėjas Leonard Ja­
kes nubaudė 4 žmones po $107 
ir 52 žmones po $10, įskaitant ir 
teismo išlaidas.

Jie buvo areštuoti Palos vals­
čiuj už gaidžių kovas, kurios Il­
linois valstybėj yra uždraustos, 
k?ip žiauius sportas. Policija 
konfiskavo ir 59 gaidžius.

Gaidžius paė.rė globoti gyvu­
lių globos draugija. Kiekvienas 
gaidys laikomas atskirame gar­
de ir užima daug vietos. Gaidžių 
savininkai, jų kovų žiūrovai, rei­
kalavo juos grąžinti. Bet ka­
dangi byla bus sprendžiama dar 
kartą apskrities kriminaliniame 
teisme, prokuroras patarė teisė­
ją gaidžius palaikyti, kaip įro­
domąją medžiagą, (v)

MiLjony palikimai
Mrs. Mae Sabath, kuri mirė 

1956 m., paliko turto už $1,095,- 
000. Ji buvo našlė Adolph Sa­
bath, ilgamečio kongreso nario, 
kuris mirė 1952 m. sulaukęs 86 
metu amžiaus.

Elmer Johnson, Gear Speciali­
ties, Inc. įsteigėjas, mirdamas 
paliko savo žmonai Elsie ir ki­
tiems apie milijoną dolerių, (v)

Raymond Naujokas - 
laivyno karininkas

“USS Thetis Bay” yra pirmas 
Amerikos karo laivas, vadina- 
mas helikopterių nešėju. Puo­
lant priešo krantus, helikopte- 
iai permestų iš laivo į pakraš­

čius jūrų šaulius (marinus).
Šiame laive tarnauja kariū­

nu, būsimu leitenantu Raymond 
Naujokas. Jis įstojo į laivyną 
1940 metais, baigęs De Paul uni­
versitetą.

Jo tėvai Mr. ir Mrs. Frank 
Naujokas gyvena 3213 Wallace 
st. (v)

IŠ KANADOS
‘‘Brandos Atestatas” Hamiltone

Pirma kartą Hamiltono lietu­
vių kolonijos istorijoje čia vie­
šės Clevelando, Ohio teatro tru­
pė “Vaidila” ir duos tik vieną 
spektaklį “Brandos Atestatas”. 
Vaidina geriausi Clevelando ar­
tistai, rež. P. Maželio vadovau­
jami.

Vaidinimas įvyks š. m. kovo 
mėn. 31 d. 855 Barton st. East, 
5 vai. vakare. Vaidinimu yra di­
delis susidomėjimas ne tik ha- 
miltoniečių, bet ir kitų artimes­
nių lietuvių kolonijų. Visi mielai 
laukiami. Aktorius pakvietė vie­
tos ateitininkų kuopa, kuri ga­
na veikli kultūros darbe. V. D«

— Lvks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIĮ 
KNYGOJE. Gaunama N A UJA­
MOSE tik už Sl.OO.

—Šiomis dienomis Detroite, 
International Institute patalpo­
se, buvo nurengta žinomo tapy­
tojo A. Rakštelės kūrinių paro­
dą. Parodą ruo'šė Detroito lietu­
vių kultūros klubas, kurio pir­
mininku yra p. Rožė Dulaitienė. 
Ji rūpinosi, kad paroda gražiai 
pavyktų. Parodą per porą die­
nų spėjo aplankyti apie 400 as­
menų, meno mėgėjų, todėl rei­
kia skaityti, kad minėtoji paro­
da pavyko ir susilaukė tinkamo 
’vertinimo. Parodoje buvo išsta­
tyti 32 darbai, kurių šeši buvo 
vietoje parduoti. Juos Įsigijo: 
Br. Baleliūnas—2 pav., Dr. V. 
Majauskas, Bajorūnai, Kodai- 
čiai ir P. Udrienė. Tenka pažy­
mėti, kad dail. A. Rūkštelės pa­
rodos atidarymą ir uždarymą 
lydėjo kalbos ir linkėjimai. Pa­
rodą atidarė teis. Uvickas, o 
kalbant pačiam, dail. A. Rakšte­
lei paskaitos metu tema “Menas 
ir žmogus”, klausėsi apie pora 
šimtų asmenų. Daid. A. Rūkšte- 
lė staiga buvo iškviestas grįžti 
atgal Į Los Angeles, todėl turė­
jo atsisakyti nuo tolimesnio pa­
rodų rengimo kituose miestuo­
se. Kiek teko girdėti, dail. A. 
Rūkštelė jau išskrido į Kalifor­
niją ir žadėjo grįžti į Chicagą 
tiktai po Velykų.

—LB Bridgeporto Apylinkė 
rengia didelį jaunimo koncertą 
balandžio mėn. 28 d., 30 vai. Lie­
tuvių Auditorijoje, kuriame jau 
pasižadėjo dalyvauti visų meno 
rūšių jaunimo atstovai, kaip: 
baleto, dainos, muzikos ir kiti. 
Numatyta kvartetas ir pasikal­
bėjimai apie jaunimo aktualijas. 
Vėliau jaunimo susipažinimas ir 
šokiai, pritariant mėgstamam 
jaunimo orkestrui.

—Prie veikiančios D. Jurjono 
ir Co., Inc., krautuvės pradėjo 
veikti plumbingo skyrius, kuris 
aptarnaus pirkėjus vonių, vir­
tuvės įrengimais, kaip tai: vo­
nios, tualeto sėdynė, sinkos bei 
kabinetai įvairių spalvų, van­
dens automatiniai gazu šildytu­
vai (boileriai) nuo 20 iki 60 ga­
lionų talpos. Prekės gaunamos 
betarpiai tiesiai iš fabriko, tad 
ir kainos žemiau konkurencijos.

—“Skautoramos” programoje 
tarp kitų įdomių pasirodymų 
bus gal pats įdomiausias — tai 
baletas “Jūratė ir Kastytis”, ku­
rį atliks Chicagos skautės, ba­
letmeisterio S. Velbasio baleto 
studijos mokinės. Gi “Skauto­
ramos” parodoje bus galima pa­
matyti įdomių Lietuvos pašto 
ženklų rinkinį: “Klaipėdos Kraš­
tas pa'što ženkluose”.

— Ortopedas Petras Šileikis, 
įteikdamas *25 dol. auką Vyrų 
chorui “Rigoletto” operos pasta­
tymo proga, pareiškė: “Linkiu 
sėkmingai įvykdyti šį drąsų su­
manymą, o sekančiais metais 
pasirodyti su “Gražina”. Tu­
rint galvoje šią mintį, tenka pa­
minėti, jog lietuviškai operai pa­
statyti būtinai reikalingi yra šie 
du dalykai: instrumentacija ir 
žymiai didesnės lėšos, negu da­
bar statomai operai. Jei šios dvi 
sąlygos būtų patenkintos, gali­
ma manyti, kad visuomet atsi­
rastų nenuoramų pasiryžėlių, 
kurie sutelktinėmis jėgomis at­
vertų kelią lietuviškai operai 
į scenos šviesą.

— Hamiltoniečiai, norintieji 
užsisakyti įdomiausią visame 
pasaulyje lietuvių dienraštį — 
“Naujienas” galite kreiptis j 
“Naujienų” korespondentą ir 
platintoją Kl. Prielgauską, 35 
Bay St., South, Hamilton, Ont., 
arba telefonu J. A. 9-9401 Nėra 
geresnio dienraščio kaip “Nau­
jienos”. Tatai žino viso pasau­
lio lietuviai! Norintieji pratęsti 
prenumeratą taipgi yra maloniai 
prašomi kreiptis nurodytu adre­
su.

— “Rigoletto” operos rengė­
jai praneša, kad sekmadienio 
spektakliui visi biletai yra iš­
parduoti. šeštadieniui biletų dar 
galima gauti pas J. Karvelį ir 
“Marginiuose”. Prašome visus, 
užsisakiusius biletus pas platin­
tojus, atsiimti juos iki ketvirta­
dienio, kovo 28 d., 8 v. vak4. Iki 
to laiko neatsiimti biletai bus 
parduodami.

MISCELLANOUS FOR SALE " HELP WANTED — MALE 
įvairūs Pardavimai Darbininkų Reikia

ENGINEERING OPPORTUNITIES
• MECHANICAL DESIGN ENGINEERS
• ELECTRICAL DESIGN ENGINEERS
• PROCESS AND PROJECT ENGINEERS
• PLANT LAYOUT AND MATERIAL HANDLING ENGINEERS
• ASSISTANT QUALITY CONTROL DIRECTOR
• DESIGN DRAFTSMEN

This established firm is offering career opportunities in the design 
and manufacturing of new mechanical products for the nuclear 
energy industry and fuel injection system for the automotive 
industry.

Excellent opportunities for young men to grow with a progressive 
company.

Write giving address, telephone number, expected salary and brief 
resume of your educational and work experience to:

Personnel Office, Bldg. A.

MARVEL SCHEBLER, PRODUCTS DIVISION
BORG - WARNER CORPORATION

:P. O. BOX 86, DECATUR, ILL.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginime 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

NORI PIRKTI GERĄ

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai­
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

— Vytautas Vardys, lietuvių 
jaunosios kartos politikas, vi­
suomenininkas ir Wisconsin uni­
versitete politinių mokslų lekto­
rius, balandžio 6 d. Chicagoje 
skaitys viešą paskaitą apie lie­
tuviškosios politikos perspekty­
vas. Paskaitos tikslas pažvelg­
ti į lietuviškosios politikos per­
spektyvas ateityje, kaip ją su­
pranta lietuvių jaunoji 'karta, 
kuriai jau netolimoje ateityje 
teks į ją visu svoriu įsijungti. 
Paskaitoje kviečiama dalyvauti 
visa lietuviškoji visuomenė. Vi­
siems įėjimas laisvas. Vytautas 
Vardys Vakarų Vokietijoj Tue- 
bingeno universitete yra išklau­
sęs humanitarinius mokslus, o 
Amerikoje baigęs politinius 
mokslus, kuriuos dabar dėsto 
Wisconsino universiteto Milwau­
kee skyriuje

— Lietuvių tautinių šokių 
šventės rengimo darbai sparčiai 
žengia pirmyn. Artimiausiomis 
dienomis bus atspausdinti kvie­
timai ir juos visi galės įsigyti iš 
anksto pas platintojus, šventė­
je dalyvaus Amerikos ir Kana­
dos tautinių 'šoklų šokėjai ir 
Chicagos lietuviškųjų mokyklų 
moksleiviai. Viso programoje 
bus apie 1000 dalyvių. Irena ši- 
lingienė balandžio pradžioje pra­
deda lankyti visas tautinių šo­
kių grupes, esančias už Chica­
gos ribų. Bus aplankytos visos 
tautinių šokių grupės, įsiregis­
travusios šventėje dalyvauti...

— Lietuvių Bibliografinė Tar­
nyba ir “Knygų Lentynos” re­
dakcija bei administracija per­
kelta iš Danville, Ill., į Westvillę, 
III. (203 Madison Str.). Nauju 
adresu prašoma siųsti visus raš­
tus ir prenumeratą “Knygų Len­
tyna” (1956—1957 m. komplek­
tas tiktai $2.00).

SLA 134 moterų 
kuopos pobūvis

S. L. A. 134-ta moterų kuopa 
rengia kauliukų kortų lošimo 
popietę sekmadienį,-kovo 31 die­
ną, 2:30 popietų Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43 St.

Visuomenė ir SLA nariai ma­
loniai kviečiamji atsilankyti į 
sekmadienio pobūvį, kur malo­
nioj nuotaikoj praleisite laiką, 
lošdami kortomis ar kauliukais, 
ir turėsite progą laimėti vertin­
gų dovanų. Po lošimo bus ska­
nios vaišės. B. A.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WHY TRAVEL?

WORK CLOSE TO HOME

to work for sales dept., full 
or partime. Mornings or 
afternoons. Small congenial 
office. Nice working condi­
tions. — Company benefits.

MR. SODERBERG

Experienced girl to handle general 
office detail for Service Manager 
dictation, typing, filing, company 
moving to west side location soon; 
prefer applicants from west side. 

Vacation, insurance, medical.

5 day week.

Call MR. LAMM

YArds 7-2515
Hi-School and Business College Grads 
Immediate openings for experienced

TYPISTS AND ALERT 
BEGINNERS 

Age up to 50 years. 
Excellent salary, 35 hour week.

Pleasant working conditions. 
Lunchroom on premises. 

Employee benefits. 
See Mrs. Henson

HOME INSURANCE CO. 
175 W. JACKSON 

17th Floor HA 7-0630

SIUVĖJA 
reikalinga pataisyti krautuvėje par­
duodamus baigtus moteriškus drabu­
žius. Nuolatinis darbas. Aukščiausias 

atlyginimas.
R B CLOTHES

6421 So. Halsted St.

BUSINESS CHANCES 
8 tan Įo Progos

TAVERNA—su arba be namo. Geras 
iš dirbtuvės biznis. Prieinama kaina. 

4254 So. Ashland Avė.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

2 ASMENŲ šeima ieško 3-4 kambarių 
buto Bridgeporte, Brighton Parke ar 
Marquette Parke. Prašome telefonuoti 
ar rašyti: K. Gineitis, 6402 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. Tel. HE 4-8037

IŠNUOMOJAMAS skiepas 4 kambarių, 
naujai išdekoruotas, šiltas vanduo, 
vonia. Kreiptis 3362 So. Halsted St.
CICEROJ, gražioj apylinkėj išnuomo­
jamas didelis kambarys su valgiu ar 
be valgio, prie vieno asmens.

TO 3-1964

DĖMESIO
JEIGU NORITE įsigyti arba 

pasiųsti į Lietuvą arba kitur:
1. Laikrodį nuo $12.
2. Akordeoną, armoniką nuo 

$80.
3. Rašomą mašinėlę nuo $50.
4. Siuvamą mašiną nuo $30.
5. Foto aparatą nuo $15.
6. Plunksnakotį 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinį peilį stiklui 

pjauti nuo $6.
Ir kitokių prekių gausite ge­

romis sąlygomis. Reikalaukite 
katalogų. J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill. 
YArds 7-0677. (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MAŽAS ĮMOKĖJIMAS. Taverna, už-, GEROJ VIETOJ TAVERNA ir 4 bu- 
kandinė ir 3 butai mūriniam name tai mūr. name Marquette Parke. Vis- 
labai geroj vietoj. Centralinis šildy- kas geram stovyje. Centr. šildymas, 
mas. 2 karų mūr. garažas. Metinės Į Vonios. Savininkas negyvena Čikagoj, 
nuomos galima pasiekti iki $5,000. 
Kaina tik $22,000. Kavaliauskas.

$500.00 PAJAMŲ MĖN. Marquette 
Parke geram stovyje mūras: 4 butai 
po 3¥2 kamb. ir 2 bizniai apačioje. 
Gelež. konstrukcija. Centralinis šildy­
mas. Dvigubas mūro garažas. Daug 
priedų. Kaina smarkiai sumažinta, nes 
savininkas dėl ligos turi iš Čikagos 
išvykti ir dėlto namą parduoda že­
miau vertės. Nori tik $39,500. Rinitas 
pasiūlymas nebus atmestas. Nepra­
leiskite progos už žemą kainą įsigyti 
tikrai pelningą ir vertingą nuosavybę. 
A. Rėklaitis.

SAVININKAI SUMAŽINO KAINA 
iki $17,700. Puikus mūrinis, 5 didelių 
kambarių namas, 37 pėdų lotas, 2 ma­
šinų garažas, alyva šildomas, gražus 
gyventi, prie 66th ir Sacramento. Tuo­
jau tarkitės dėl pirkimo. Volodkevi­
čius.

2 PO 6, MŪRINIS, netoli liet, baž­
nyčios ir mokyklos Brighton Parke. 
2 auto garažas. Insuliuoti porčiai. 32 
pėdų sklypas. $26,000. A. Sirutis.

2 METŲ 4V2 kamb. namas prie pat 
Marquette Parko, šildymas alyva, 1V2 
auto garažas. $19,500. A. Katilius.

5 BUTŲ IR BIZNIO mūr. namas 
Marquette Parke. Aut. šildymas aly­
va. Viskas geram stovyje. Mėn. paja­
mų $510. Prie namo yra tuščias lotas. 
Namas kartu su lotu parduodamas už 
$49,000. A. Sirutis.

PUIKIAI ĮRENGTAS, gražus ir tvir­
tas 3 butų 3 metų mur. namas. At­
skira šildymo sistema (radiant) kiek­
vienam butui. Dvigubas garažas. Pa­
matę sutiksit, jog tikrai reta proga
toki puiku narna įsigyti tiktai už j California. Volodkevičius.
$42,000. A? Rėklaitis. I PILDOME INCOME TAKSAS

2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, octa­

gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš­
tu vandeniu šildymas, keramikos vo­
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $20,500.

4 butų, 2 po 4 ir 2 biznių, mūrinis. 
Centr. šildymas, 2 auto mūrinis gara­
žas. Plieno konstrukcija, sausas po­
grindis. Virš $5,500 metinių pajamų. 
Savininkas išvyksta iš Chicagos. Kaina 
$39,800 — įmokėti $13,000.

GAGE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow. 

Prie 52 ir Artesian. 3 miegamieji, 
centrinis šildymas dujom. Koklių vo­
nia ir virtuvė. Tiktai $16,000.

2 butų mūrinis (5V2 ir 6x/2 kamb.). 
Karšto vandens šildymas. Moderniš­
kai įrengtas 2 butas. Garažas. Skubiai 
parduodama dėl savininko mirties. 
Abu butus galima užimti. $24,900.

BRIGHTON PARKE
2 butų mūrinis (2 po 4) prie 44 ir 

Artesian, karšto vandens šildymas, 
aukšta pastogė ir rūsys. Uždaros gon- 
kos, balkonas. Gerai užlaikyti švarūs 
butai. $24,000.

5 butai ir biznio patalpos; mūrinis, 
centralinis šildymas alyva. Platus 
kampinis sklypas, metinės pajamos 
$5,560. Prieinama kaina.

KITUR
2 butų mūrinis, 5 ir 4 kambariai, 

prie 66-tos gatvės, arti parko. 55 pė­
dų platumo sklypas. Karštu vandeniu 
alyva šildymas, koklių vonia, spinte­
lės, 2 automobilių mūrinis garažas. 
Liuksusinis pajamų namas. $28,500.

TVARKOME INCOME TAKSUS

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8 3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Komb. mūr. med. 4 ir 6 puikus 

kmb., dvigub. sklypas, garažas. Kaina 
$19,000.

Nauj. mūr. IV2 aukštų 4 ir 5 kmb.
Centr. šild., gražus.

Med. 2 po 5, pečiais šild. $13,800.
Med., 3 butai po 4 kamb. $16,500 

GAGE PARKE:
Mūr. 2 po 4, centr. šild., $75 paja­

mų. Kaina tik $15,900.
Mūr. 2 po 5 naujas. Tuoj galima 

užimti.
Mūr. 5 kmb., 2 kmb. pastogėje 

atskira virtuvė skiepe $18,500.
MARQUETTE PARKE: 
5 ir 4 kmb. naujas. 
4 kmb., gale sklypo, 
bungalow 4 ir 3 kmb. $21,000.

KITUR:
8 kmb. Centr. šild., garažas. 

PAJAMŲ NAMAI:
2 po 4 kmb., taverna su įren-

ir

Mur.
Mūr.
Mūr.
Mūr.
Mūr.

gimais ir 9 atsk. kmb. $6,589 pajamų į 
metus. Nebrangiai.

Mūr. kamp. 5 kmb. ir maisto kraut.
Mur. 7 butai, labai gera vieta.
Mūr. 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 6 kmb.
Mur. 5 kmb. ir taverna Gage Parke.

ŠIMAIČIAI REALTY
INCOME TAX 

2737 West 43rd St. 
CLiffside 4-2390

PIRKITE ir parduokite savo nekilno­
jamą turtą per mano įsta’ga. Naudo­
kitės mano teisingu pataimc-smu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

Petras M. Stankevičius
Real Estate, Notaras ir 

Insurance Brokeris 
714 West 31st Street

Pildo Income Taksus
Atdara nuo 8—11 ir 3—7 p. p. 

taksų pildymo metu, o sekmadieniais 
nuo 12—5.

Ofiso tel.: DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOS!"

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

I vuiuui. 0avj.111xiK.as negyvena cinaguj. 
' Parduoda labai pigiai. Kavaliauskas.

GALIMA TUOJAU UŽIMTI. 1V2 
aukšto naujas mūro namas, 2 butai: 
5 ir 3 kamb. Marquette Parke. Kaina 
$32,500. A. Rėklaitis.

iy2 AUKŠTO, 8 KAMB. namas. 4 
kamb. su virtuve ir vonia apačioj, 

i viršuj 4 kamb., prausyklė ir tualetas 
Į su atskiru Įėjimu. Aut. alyvos šildy­
mas. Dvigubas garažas. Rami vieta. 
Netoli Evergreen Plaza. Arti 97th ir 
2600 i vakarus. $13,500. A. Rėklaitis.

4 METŲ 5 kamb. gražus mūr. bun­
galow. Aut. alyvos šildymas. Tik 3 
blokai nuo parko, ant kalniuko. Kai- 

Į na, lyginant su kitais namais, tikrai 
l žema—$17,500. A. Sirutis.
1 PAJAMŲ NAMAS ant 37 pėdų skly­
po Marquette Parke. Gera ir graži 
vieta. $300 pajamų mėn. ir savinin­
kui butas. Viskas tik už $32,500. A. 
Sirutis.

GERAI ĮRENGTA 5 didelių kamb. 
7 metų mur. rezidencija prie Mar­
quette Parko. Kilimai, apsauga nuo 
potvynio. Daug priedų, šildymas aly­
va. Metalinė tvora. lx/2 auto garažas. 
Skubiai nori parduoti už $20,000. Su- 
sidomėkit! A. Katilius.

6 KAMBARIŲ, 4 metų, moderniškai 
įrengtas mūro namas prie^ 72nd ir 
Albany. Gazo šildymas, garažas, geras 
pirkimas už $23,000. Volodkevičius.

MŪRINĖ 6 kambarių rezidencija,
2 pilnos vonios, gazo šildymas, 40 pė­
dų lotas, garažas. 73rd ir Mozart St. 
$17,400. Volodkevičius.

LIUKSUS mūrinis namas, 6 dideli 
moderniški kambariai ir puikus šildo­
mas porčius, ištaigingai įrengtas beis- 
montas ir baras. Gazo šildymas, gara­
žas, vertas $27,500. Netoli 65th ir

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE 2 po 5 mū­
rinis su 3 kambarių butu rūsyje, 2 
mašinų garažas, alyvos centralinis šil­
dymas, prieinama kaina. A. Vaina.

2 po 4 mūrinis, 3 metų, automatiš­
kas alyvos šildymas, naujas 2 mašinų 
garažas. $23,700. A. Vaina.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa­
togumais išnuomotas. Naujas automa­
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi­
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

5 kambarių bungalow, automatiška 
gazo šiluma, 2 mašinų mūrinis gara­
žas. Tiktai $17,000.

GAGE PARKE 1V2 aukšto mūrinis 
su 5 miegamaisiais. Modernių plyte­
lių vonios. Puikiai įrengtas rūsys. 
Gazo šildymas, 2 mašinų garažas. Ki­
limai. Prieinama kaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri­
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

2 po 4 medinis, garažas. $12,500.
KITUR — 2 po 5 medinis, rūsys, 

automatiškas alyvos šildymas, gara­
žas. $17,500. A. Vaina.

VARPAS, Real Estate
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE. 
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

GAGE PARKE mūrinis, 5 ir 6, centr. 
šildymas alyva,_ garažas. $25,000.

Medinis su rusiu, 2 po 4 kamb.
Medinis su rūsiu, 2 po 6 ir 4 kamb. 

Šalia tuščias sklypas.
BRIGHTON PARKE tuščias kampi­

nis 50 pėdų sklypas.
Mūrinis 6, 5 ir 2 po 3, centr. šild. 

alyva. Liuksusinis butas savininkui, 
geros pajamos.

Medinis su rūsiu 2 po 4 ir 2 kamb. 
Visur šildymas gazu.

MARQUETTE PARKE tušti skly­
pai: 50 pėdų ir 60 pėdų.

Gražus kampinis 8 butų.
Geras mūrinis, 2 po 5 ir 3 kamb. 

Centr. šildymas alyva.
Puikiai įrengtas 6 kamb. bungalow.
4 kambarių mūrinis cottage, $9,500.

4409 So. Fairfield Ave.
LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospeet 8-5454

DOLTON — Tuoj galima užimti 1% 
metų, 3 miegamų mūrinį namą. Po 
visu namu rūsys. Gazu šildymas. Įmo­
kėti reikia $2,400. GI paskola iš 4V2 
nuošimčių. $16,500. Savininkas.

14314 Woodlawn, Dolton 5372.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narvuii Statytojai IrTaisytojai

BUILDING, REMODELING
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

BEmloek 445848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Garsinkitės “N-nose’
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